
zpravodaj statutárního města opavy

číslo 9
9/2014

Uvnitř najdete

Startuje další ročník 
festivalu Bezručova Opava
na str. 10 a 11

Velký přehled kurzů 
a kroužků 
na str. 14 a 15

Opava hostí Národní 
zahájení Dnů 
evropského dědictví
na str. 19

V rámci oslav města 
bude také odhalen obraz 
Zavraždění svatého Václava
na str. 19 a 21

Foto: zdeněk sodoma, 
muzeum umění olomouc

/mestoopava



2

I n z e r c e

PROSTOR K PRONÁJMU včetně 
výlohy

Info: 608 474 440 / pavvla@volny.cz

O P A V A  –  N Á K L A D N Í  2 8
55 m2  cena 7.700 Kč/měsíčně

Estetické studio

Výplach tlustého střeva pomáhá:
� při poruchách trávení
� při migréně
� alergiích
� chronické únavě
� kloubních problémech
� nadváze
� lupénce, akné, ekzémech

Unikátní metoda - Garantované výsledky 
✧ Zeštíhlení a vytvarování postavy
✧ Odstranění celulitidy, otoků
✧ Rozproudění lymfatického systému
✧ Zpevnění, modelace a zvětšení poprsí
Tel: 603 290 174, 602 560 882

Hydrocolon  terapie Hydrocolon  terapie 
prevence rakoviny tlustého střeva a  posílení imunity

Kontakt:
Dolní náměstí 21 
Opava
Tel.: 728 658 883

www.lymfatickemasaze-hydrocolon.cz



xxx

3

ú v o d n í ko b s a h

Vážení občané Opavy,
dámy a pánové,
čas dovolených a prázdnin je již pro tento 
rok historií. Zbydou snad příznivé vzpo-
mínky, kolekce fotografií a natočených zá-
znamů. Budeme v nich jistě listovat na po-
čítačích či ti konzervativnější v albech.

Pro většinu z  nás se vlastně nic nemění 
a zavedenou linií běžíme či jdeme dál. Jsou 
však i  tací, kteří zažívají vskutku revoluční 
zvrat – prvňáčci v  našich základních ško-
lách. Přeji jim, aby vše, co bude následo-
vat, otevřelo pro ně nové výkladní skříně 
poznání a orientace pro jejich budoucnost. 
A to i přesto, že je čeká jakýsi dlouhodobý 
zápas. Věřme, že bude vítězným v podobě skvělých učitelů, ná-
sledné radosti z předaných vědomostí a zúročením všeho, co 
jim školství poskytne.

Město bude v září žít především festivalem Bezručova Opava, 
letos se uskuteční již 57. ročník, tentokráte na  téma Návraty 
ke kořenům. Vyberme si z jejich vrásnění ty linie, které nám při-
nesly nejkrásnější zážitky – vzpomínky na osobnosti, které nás 
jakkoli obohatily, rozkoš snění, historii, přírodu, setkávání s my-
šlenkami předchůdců…  Pomůže nám k tomu řada kulturních 
pořadů. Vystoupí například Janáčkova filharmonie, Divadlo 
Na Zábradlí a mnozí další.

V intencích festivalu proběhne u nás i Národní zahájení Dnů ev-
ropského dědictví. Otevře se tak 25 opavských památek a pře-
devším bude v  někdejším kostele svatého Václava odhalen 
nově instalovaný obraz z roku 1844 Zavraždění svatého Václa-
va, patrona země české. Toho, jež snad „nedá zahynouti nám 
ni budoucím“. Jde zřejmě o rozměrově největší plátno v České 
republice. Je majetkem olomouckého arcibiskupství, do Opavy 
je však zapůjčeno jako dlouhodobá výpůjčka.

Z  programu Bezručovy Opavy je však třeba připomenout 
zvláště jednu, v  jistém slova smyslu nejdůležitější skutečnost. 
Oslavíme půl století partnerských vztahů s  Liptovským Miku-
lášem. Oněch 50 let je přehlídkou vzájemného obohacování se 
obou měst, představuje plejádu kulturních či sportovních akcí 
a množství společných projektů. Vážím si této tradice a děkuji 
všem, kteří se na její tvorbě jakoukoli formou podíleli. A bude 
to právě kulturní vystoupení souboru z  partnerského města, 
které oficiálně zahájí zářijový festival.

K  prvnímu podzimnímu měsíci patří i  řada sportovních akcí. 
Za všechny připomeňme alespoň Slezskou brusli a brusličku či 
Opavskou míli. Mnozí z nás se jistě těší na novou divadelní se-
zonu. Ta bude v letošním roce zahájena Moliérovým Zdravým 
nemocným.

Buďme zdraví a užijme si měsíc, v němž  „se víno vaří“.

Zdeněk Jirásek
primátor

19. ročník • Vydavatel: statutární město Opava, Horní 
náměstí 69, 746 26 Opava • Redakce: Silvie V ltavská, 
telefon 553 756 211, fax 553 756 141, e-mail hlaska@

opava-city.cz, www.opava-city.cz/hlaska • Redaktoři: Lada Dobrovolná, 
Ondřej Skácel (tel.: 553  756  354), Ilona Honusová (tel. 553  756  203) 
•  Grafické a  DTP zpracování: Agentura API s.r.o. • Tisk: Tiskárna Grafico 
s.r.o. • Uzávěrka čísla: vždy 12. v měsíci • Vychází zdarma v prvním týdnu 
v měsíci – jedenáctkrát ročně • Náklad 26 tis. výtisků • Tento zpravodaj 
distribuuje Česká pošta, s.p. • Registrační číslo: MK ČR E 12483 • Fota: 
archiv Magistrátu města Opavy, pokud není uvedeno jinak. Redakce si 
vyhrazuje právo články upravovat či krátit dle potřeby.

Kontakt na inzerci
Inzertní manažerka: Ivana Sachrová, tel.: 774 997 944, 
e-mail: ivana.sachrova@ceskydomov.cz
www.ceskydomov.cz

Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s.p. 
V případě, že vám nedošel do schránky, obraťte se na reklamační oddělení 
pošty (tel.: 553 753 588, 553 753 563), které vaši stížnost ihned vyřídí.

zpravodaj statutárního města opavy

Evropský týden mobility . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Vávrovice budou mít moderní varovný systém. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Kostel svatého Ducha si drží své tajemství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Začíná rekonstrukce komunitního centra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Pět nových trolejbusů již jezdí ulicemi Opavy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Říjnové komunální volby. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Most na I/11 byl spojen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Veřejnost se měla možnost seznámit  
s aktualizací strategického plánu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Fórum Zdravého města . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Opavané budou odměněni za vysloužilé elektro . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Hodí se váš elektrospotřebič jen do muzea? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Nová hala na výrobu sušenek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Stát vyňal Loutkové divadlo z církevních restitucí . . . . . . . . . . . . . . . . 9
57. Bezručova Opava na téma Návraty ke kořenům . . . . . . . . . . . . . 10
Jubilejní desátý ročník tetovací show  
letos proběhne v kostele svatého Václava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Charita Opava otevírá dveře . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Pozor na podvodníky a lichváře . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Samaritán zve k prohlídce zrekonstruovaných prostor . . . . . . . . . . 13
Kam od září do kurzů a kroužků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Tympanon budovy Zemského soudu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Historická kuchařka ze Slezska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Hotel Slezský dvůr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Historik umění E. W. Braun a slezští němečtí výtvarníci . . . . . . . . . . 17
Slezská metropole se vrací ke kořenům. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Bubeníci BORIS slaví deset let . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Opavský Raklet festival . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Nabídka předplatného pro milovníky krásné hudby . . . . . . . . . . . . 20
S Jiřím Kolbabou za poklady Aljašky a západní Kanady. . . . . . . . . . 21
Město získalo unikátní obraz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Cvičení československé armády v Milostovicích. . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Opavští běžci si porovnají síly s českou špičkou . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Dvanáctihodinovka prověří podzimní výkonnost bikerů . . . . . . . . 30
Ve školách a školkách se i o prázdninách pracovalo . . . . . . . . . . . . . 31
Slezská brusle a bruslička . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32



zpravodaj statutárního města opavy 9/2014 číslo 9

a k t ua L I t y

4

Evropský týden mobility

Vávrovice budou mít moderní 
varovný systém

Letošní téma 13. ročníku této celoevropské  akce zní „naše 
ulice, naše volba“.
Mnoho obcí se dnes potýká s  problémy 
z přebujelé automobilové přepravy. Mezi ně 
patří znečištění ovzduší zplodinami a  pra-
chem, hluk či snížená bezpečnost provozu. 
Cílem Evropského týdne mobility (ETM) 
je proto vyvolat diskuzi o  dopravní situaci 
ve  městě a  společnými silami najít takové 
řešení, které zlepší zdraví a  kvalitu života 
občanů. 

Opava se ke  kampani připojuje od  roku 
2011 a  ani letos nezůstane pozadu. Pro-
gram bude zahájen ve středu 17. září akční 
besedou Vím, co dýchám. Žáci základních 
škol budou debatovat s  emisaři Slezského 
gymnázia o  opavském ovzduší a  vlivu do-
pravy na  naše zdraví. Chybět nebudou za-
jímavé pokusy a  soutěže o  ceny. Pro starší 
posluchače bude o den později připravena 
přednáška o novinkách a bezpečnosti v sil-
niční dopravě, kterou uzavře znalostní kvíz 
o praktické hodnotné ceny. V neděli 21. září 
se mohou dospělí i  děti vydat na  přírodo-
vědnou poznávací cyklistickou výpravu 
z Opavy do Krnova, kde navštíví několik zají-
mavých míst. Loukami a poli bude provázet 
biolog Jakub Kubačka.

Městská část Vávrovice, která leží v zápla-
vové oblasti, musela zatím při ohrožení 
velkou vodou používat obecní rozhlas. 
Ten navíc funguje pouze přímo ve Vávro-
vicích a tak informovat občany z Držkovic, 
Palhance či Karlovce bylo skutečně složité.

Opavští radní proto v  červenci schválili 
vyhlášení výběrového řízení na  výstav-
bu varovného a  informačního systému, 
o který místní starosta dlouhodobě usilo-
val. Do  systému budou přitom zapojeny 
i  Zlatníky.  „V  obou městských částech tak 
na  podzim začne fungovat v  podstatě bez-
drátový rozhlas, který je doplněn o  funkci 
hlásné služby na  vodě. Čidla hladinoměrů 
jsou schopna již s  předstihem hlásit, že se 

voda zvedá, celý systém je zautomatizova-
ný. Starostové tak budou moci s předstihem 
informovat občany, že hrozí nebezpečí a lidé 
budou mít možnost se na danou situaci při-
pravit,“ vysvětlil náměstek primátora Da-
niel Žídek s  tím, že systém bude vybaven 
také rádiem řízeným detektorem čpavku, 
který by teoreticky mohl uniknout z mrazí-
ren na Karlovci. 

Zakázka byla vysoutěžena za cenu 1 milion 
92 tisíc korun bez DPH.  Městská část Váv-
rovice přitom přispěje ze svého rozpočtu 
200 tisíci, zbytek bude uhrazen z městské 
kasy. Pracovat se začalo již na konci srpna 
a  celý systém by měl být dokončen nej-
později v listopadu.

počet zastupitelů se sníží 
na třicet devět
Zastupitelé města odsouhlasili snížení 
počtu zastupitelů pro následující voleb-
ní období. Celkem 24 zastupitelů zved-
lo ruce pro to, aby v  budoucnu usedlo 
do  zastupitelských lavic o  6 členů méně 
než nyní, tedy 39. Město Opava se tak 
vrátí ke stavu počtu zastupitelů, který zde 
byl v  letech 1994 až 2002. Tímto krokem 
ušetří za dané volební období cca 600 ti-
síc korun. Zákon o  obcích stanovuje po-
čet zastupitelů podle velikosti územního 
obvodu a  počtu obyvatel v  jednotlivých 
městech. Pro kategorii měst s  počtem 
obyvatel od 50 000 do 150 000 obyvatel, 
kam Opava spadá, je to konkrétně 25 až 
45 členů.  V letech 1990 až 1994 zasedalo 
v opavském zastupitelstvu celkem 70 čle-
nů, což tehdejší znění zákona umožňo-
valo. Od roku 2002 až doposud pak měla 
Opava celkem 45 zastupitelů. 

k r átc e

Pokud chcete mít podíl na tom, jak se bude 
doprava ve  městě vyvíjet v  příštích letech, 
nenechte si ujít druhé veřejné projednání 
a  připomínkování analytické části plánu 
udržitelné městské mobility. Tato diskuse 
se uskuteční ve čtvrtek 25. září od 16 hodin 
v Obecním domě za účasti zástupců města 
a zpracovatele projektu.  Co přesně se bude 
projednávat? Například to, že nejhoršími 
místy z hlediska zranění jsou křižovatky ulic 
Pekařská a  Nákladní, Husova a  Olomoucká 
nebo přechody pro chodce před nemocnicí 
a před Kauflandem v Kateřinkách.

„Analytická část plánu obsahuje shrnutí zá-
měrů plánovacích dokumentací dopravních 
staveb pořízených městem za více než 10 let. 
Máme zhodnocení kapacitně nevyhovujících 
křižovatek, kterými jsou například Krnovská 
x Kasárenská, Rybářská x Oblouková nebo 
Praskova x Nádražní okruh,“ uvádí zástup-
ce zpracovatele Petr Macejka a  dodává, že 
dokument obsahuje také hodnocení parko-
vání, dostupnosti MHD i příměstské dopra-
vy, kde problémovým místem je například 
přístup k  zastávkám Praskova. Zpracován 
je také generel bezbariérových tras s vyme-
zením nedostatků na  síti chodníků a  pře-
chodů pro chodce. Problémem Opavy jsou 
zejména dlouhé přechody pro chodce přes 
silnice I. třídy. Příkladem může být ulice Olo-

Foto: archiv ČČK Opava

moucká, Krnovská, Těšínská, ale i  jiné frek-
ventované komunikace.

U  cyklistické dopravy se plán udržitelné 
městské mobility zaměřil na posouzení celé 
dopravní sítě. Hodnotí všechny ulice z hle-
diska bezpečnosti a kvality provozu cyklistů, 
a to i v příměstských lokalitách. Nevěnuje se 
až tak turistickým trasám, ale spíše problé-
mům při běžném denním dojíždění.

Osobních vozidel v Opavě rok od roku při-
bývá, vloni se jejich počet pohyboval kolem 
18 tisíc a stále stoupá tempem 1,12 procen-
ta ročně. Za posledních pět let vložilo měs-
to do dopravy přes 862 milionů korun, což 
představuje 12 procent všech výdajů roz-
počtu města. Z toho bylo na provoz veřejné 
silniční dopravy vydáno 305 milionů. 

Více informací o  celém projektu najdete 
na  stránkách www.mobilita-opava.cz, kde 
bude před projednáním vyvěšen koncept 
analytické části k připomínkování veřejnos-
ti. Celý program ETM naleznete v kulturním 
kalendáři. 



a k t ua L I t y

5

Kostel svatého 
Ducha si drží 
své tajemství

Začíná rekonstrukce komunitního centra

v polovině července začal 
v kostele svatého ducha 
unikátní průzkum s užitím 
nejmodernější techniky.

přestavba umožní navýšení kapacity i rozšíření poskytovaných služeb.

V hrobce v minulosti byli pochováváni opav-
ští Přemyslovci, například vévodové Mikuláš 
II., Václav II., Přemek Opavský a další. Cílem 
šetření je potvrdit nebo vyvrátit archivní in-
formace právě o existenci vévodské hrobky 
pod presbytářem kostela. 

Na provedení průzkumu se dohodly všech-
ny důležité instituce od statutárního města 
Opavy přes Národní památkový ústav v Os-
travě až po Slezské zemské muzeum. Velký 
dík však patří řádu minoritů, kteří svolili 
k provedení průzkumu ve svém klášterním 
kostele.

Průzkum, který provádí firma GEO-CZ, byl 
zahájen 17. července za použití georadaru 
a  potvrdil hned několik podzemních pro-
stor v  ploše celého kostela. Mikrokamera 
spuštěná do vyvrtaného otvoru prokázala 

Dvoupodlažní zastaralý objekt v  Liptovské 
ulici v  Opavě-Kylešovicích, v  jehož části je 
dnes poskytována služba sociální rehabili-
tace, projde nákladnou rekonstrukcí. Jejím 
cílem je vybudovat vhodný prostor pro 
poskytování sociálních služeb pro osoby 
s  chronickým duševním onemocněním či 
mírným a středně těžkým mentálním posti-
žením ze spádové oblasti Opavy. „Nezisko-
vé organizace již řadu let volají po vhodných 
bezbariérových prostorách pro poskytování 
svých služeb. Také kapacita sociální rehabili-
tace pro dospělé osoby s různými druhy one-
mocnění je v Opavě nedostatečná. Komunitní 
centrum přispěje k  řešení dosud neřešitelné 
situace a  považuji jej za  velmi důležité. Im-
pulsem pro jeho vznik byly požadavky přímo 
z  okruhu lidí s  postižením, kteří jeho dokon-
čení již netrpělivě očekávají. V této chvíli totiž 
nejsou ani prostory, kde by se ve větším počtu 

mohli sejít. Věřím, že díky kavárně a zahradě, 
otevřené široké veřejnosti, dojde také k inter-
akci klientů s místní komunitou a centrum po-
může se začleněním postižených osob do běž-
né společnosti. Projekt je natolik významný, že 
vzniká i za velké podpory kraje,“ uvedla první 
náměstkyně primátora Pavla Brady.

V  rámci stavebních a  dispoziční úprav se 
celá budova dočká nové fasády včetně za-
teplení, výměny oken, rekonstrukce stře-
chy, nové elektroinstalace, zdravotechniky, 
vytápění i  vzduchotechniky. Nově budou 
vybaveny i  interiéry jednotlivých místnos-
tí, kuchyně a chráněné kavárny. Ta vznikne 
v přízemí objektu a provozovat ji budou pří-
mo klienti centra. Úpravami včetně sadové 
výsadby a  osazením herními prvky projde 
také přilehlá zahrada. „S  rekonstrukcí se za-
čne v září a dokončena by měla být v květnu 

příštího roku. Po  úpravách se zvýší kapacita 
centra, zkvalitní a  rozšíří se služby sociální 
rehabilitace a objekt se zpřístupní také lidem 
s tělesným postižením,“ dodala Pavla Brady. 

Městu, jako zadavateli zakázky, se poda-
řilo veřejnou soutěží snížit náklady z  plá-
novaných 17,4 milionu korun na  pouhých 
11,7  milionu. Projekt „Rekonstrukce Komu-
nitního centra Liptovská“ je spolufinanco-
ván z  Regionálního operačního programu 
NUTS II Moravskoslezsko 2007–2013. Ma-
ximální výše dotace představuje 40 % z cel-
kových způsobilých výdajů, tedy nejvíce 
4,3 milionu korun. Zbytek bude financován 
z městské kasy.

Foto: Petr Michalčík

existenci těchto prostor a zachytila i zlom-
ky rakví a dalších předmětů. Druhá fáze še-
tření spočívala v užití lepších kamer a vstu-
pu do  jedné z  prostor. Pod presbytářem 
i  v  lodi byly podle předpokladu odhaleny 
velké prostory barokního stáří. Pod boč-
ní kaplí byl nadzvednut náhrobní kámen 
a  odborníci vstoupili do  tzv. měšťanské 
hrobky, kde zkoumali několik velmi dobře 
dochovaných rakví.  Další šetření bude po-
kračovat po  vyhodnocení obou dosavad-
ních průzkumů.

„Průzkum podzemí kostela svatého Ducha 
je pro město Opavu velmi zajímavý. Je skvě-
lé, že v  roce, kdy si připomeneme 790 let 
od  získání městských práv, můžeme dostat 

odpověď na  otázku, zda v  hrobce stále leží 
opavští Přemyslovci. Počátky minoritské-
ho kláštera jsou pevně spojeny s  počátky 
města a  my se tak můžeme dozvědět řadu 
nových informací o  skutečných historic-
kých základech města. Opava má navíc 
v letošním roce čest hostit Národní zahájení 
Dnů evropského dědictví, které proběhne 
5. a 6. září a má téma Návraty ke kořenům, 
tak proč se nepodívat na  nějaké skutečné 
kořeny města,“ uvedl náměstek primátora 
Dalibor Halátek.

Závěry a  možné nálezy budou dále pre-
zentovány na  velké výstavě Země a  její 
pán, kterou připravuje Slezské zemské 
muzeum na podzim letošního roku.     



zpravodaj statutárního města opavy 9/2014 číslo 9

a k t ua L I t y a k t ua L I t y

6

zářijové zastupitelstvo
Poslední zasedání Zastupitelstva statutár-
ního města Opavy v tomto volebním ob-
dobí se uskuteční v pondělí 15. září od 13 
hodin v Kulturním domě Na Rybníčku. Po-
drobnější informace o  programu jednání 
naleznete na  úřední desce Magistrátu 
města Opavy, na  plakátech a  na  webové 
adrese www.opava-city.cz. 

otevřená radnice
Naposledy v  tomto volebním období 
budou mít občané jedinečnou mož-
nost zeptat se vedoucích představitelů 
města na  cokoliv souvisejícího s  jeho 
chodem. Otevřená radnice proběhne 
i tentokrát od 15 do 17 hodin v zaseda-
cí místnosti rady v přízemí Hlásky, a  to 
ve středu 3. září.

město pronajme byty 
Od  1. září do  1. října bude na  úřední 
desce magistrátu zveřejněno oznáme-
ní o výběrovém řízení na pronájem pěti 
uvolněných bytů v  městských domech. 
Jedná se o byty velikosti 2+1 na Horním 
náměstí 35, Mezi Trhy 7 a Hrnčířské 15A, 
byt 3+1 na Horním náměstí 27 a byt 1+1 
na adrese Mezi Trhy 5. Byty si můžete pro-
hlédnout 10. a 24. září, prohlídka začíná 
v 9 hodin na Horním náměstí 27. Znovu 
upozorňujeme zájemce, že bylo oproti 
původním zásadám změněno kritérium 
pro výběr nájemce. Nově se pořadí žada-
telů stanoví tak, že se na nejvyšším místě 
umístí ta nabídka, která se nejvíce blíží 
nájemnému vypočtenému z  aritmetic-
kého průměru nabídek za každý jednot-
livý byt, a k tomuto průměru se připočte 
10 % z vypočteného průměru. Veškeré in-
formace budou uvedeny na  vyvěšeném 
oznámení (také na  na  www.opava-city.
cz) nebo budou podrobně vysvětleny 
na  prohlídkách. Otevírání obálek s  žá-
dostmi je veřejné a uskuteční se 8. října 
ve  14 hodin v  zasedací místnosti rady 
města na  Horním náměstí 69. Dotazy 
vám zodpoví na telefonu 553 756 804. 

obnova jezírek v sadech
V  rámci revitalizace vodních prvků 
v Městských sadech byly v srpnu zaháje-
ny práce na revitalizaci jezírek, spočíva-
jící především ve vybagrování usazenin. 
Práce budou trvat do  října a  v  jarních 
měsících dojde k  osazení vodními rost-
linami typickými pro Slezsko.

k r átc e

Pět nových trolejbusů již 
jezdí ulicemi Opavy
Městský dopravní podnik Opava, a. s. 
(MDPO) je po devastujícím požáru v loň-
ském roce opět téměř v plné síle. Oheň 
tehdy zničil sedm trolejbusů a  způsobil 
značné škody na majetku. Prvních pět ze 
sedmi nových trolejbusů bylo dopravní-
mu podniku slavnostně předáno v  úte-
rý 26. srpna plzeňskou firmou ŠKODA 
ELECTRIC, a. s.

„Jedná se o v Opavě již provozovaný typ ŠKO-
DA Solaris 26 Tr, který je plně nízkopodlažní 
a  umožňuje bezbariérový přístup do  vozidla. 
Trolejbusy jsou navíc mimo klimatizované 
pracoviště řidiče vybaveny LED osvětlením 
a kamerou pro couvání,“ uvedl tiskový mluvčí 
MDPO Jaromír Šimánek a dodal, že vozidla 
jsou financována ze 40 % z evropských fon-
dů ROP a z 60 % ze zdrojů MDPO.

Opavští cestující se nyní mohou svézt pěti 
novými vozy tohoto typu. Foto: Jaromír Šimánek

Říjnové komunální volby
své kandidáty do obecních zastupitelstev si můžete zvolit 
10. a 11. října. voličské průkazy se pro tyto volby nevydávají. 

Volby do zastupitelstev obcí se budou na úze-
mí České republiky konat v  pátek 10. října 
od 14 do 22 hodin a v sobotu 11. října v době 
od 8 do 14 hodin. Umístění volebních okrsků 
v  Opavě a  jejích městských částech zůstává 
stejné, jejich seznam naleznete na webu měs-
ta. Hlasovací lístky budou voličům do  jejich 
domácností doručeny nejpozději 7. října. 

Volit opět může pouze státní občan České 
republiky, který alespoň druhý den voleb 
dosáhl věku 18 let a je v tento den přihlášen 
ve  městě či jeho městské části k  trvalému 
pobytu. Stejná podmínka platí pro státní-
ho občana jiného státu, jemuž právo volit 
přiznává mezinárodní úmluva, kterou je ČR 
vázána. Voliči městských částí mohou volit 
do  dvou zastupitelstev, a  to statutárního 
města Opavy a  dané městské části. „Volit 
nemohou pouze ti občané, u  kterých vznikla 
překážka výkonu volebního práva. Jedná se 
o zákonem stanovené omezení osobní svobo-
dy z důvodu ochrany zdraví lidu, výkonu trestu 

odnětí svobody nebo omezení svéprávnosti,“ 
uvedl vedoucí odboru vnitřních věcí Petr 
Sordyl. Ve  volební místnosti prokáže volič 
svou totožnost a  státní občanství platným 
občanským průkazem nebo cestovním 
pasem, cizinec navíc průkazem o  povolení 
k pobytu, jinak mu nebude hlasování umož-
něno. 

„Pro komunální volby nejsou vydávány vo-
ličské průkazy, proto pokud se budete chtít 
hlasování zúčastnit, musíte navštívit pouze 
svůj volební okrsek, v  němž jste dle trvalého 
bydliště registrováni,“ upozorňuje Petr Sor-
dyl a  dodává: „Jestliže se nebudete moci ze 
závažných, zejména zdravotních důvodů, 
dostavit do  svého volebního okrsku, můžete 
požádat obecní úřad a ve dnech voleb okrsko-
vou volební komisi, aby vás navštívila doma.“ 

Bližší informace týkající se voleb naleznete 
na  webových stránkách města nebo také 
na stránkách Ministerstva vnitra www.mvcr.cz. 



a k t ua L I t y

7

Most na I/11 
byl spojen
v úterý 12. srpna byla propo-
jena levá a pravá část nosné 
ocelové konstrukce mostu 
přes údolí potoka kremlice, 
a to v kilometru 6,103 bu-
doucí stavby silnice I/11.

 „Jsem velmi ráda, že stavební práce na nové 
silnici mezi Ostravou a  Opavou pokračují 
takovým tempem vpřed,” řekla po  slavnost-
ním spojení mostní konstrukce předsed-
kyně Sdružení pro výstavbu komunikace 
I/11 – I/57  a  první náměstkyně primátora 
Pavla Brady a  dodala, že mostní konstruk-
ce je zdařilým dílem v  tak členitém terénu 
mezi Hrabyní a  Velkou Polomí. „Myslím, že 
nehovořím sama za  sebe. Všichni se právem 

Veřejnost se měla možnost seznámit 
s aktualizací strategického plánu
první prezentace strategického dokumentu, který nastiňuje směr vývoje města pro další 
roky, proběhla 21. srpna v kulturním domě na rybníčku.
V  loňském roce se město rozhodlo zaktua-
lizovat stávající strategický plán svého eko-
nomického a územního rozvoje pro období 
2007 až 2020. 

„Od  listopadu do  letošního srpna probíhala 
jednání pěti pracovních skupin, které řešily 
rozvoj města v  oblastech Ekonomika, Infra-
struktura, Lidé, Správa města a  městských 
částí a  Životní prostředí. Na  veřejném srpno-
vém projednání se občané mohli seznámit 
s  konečným návrhem aktualizovaného stra-
tegického plánu – s jeho konkrétními aktivita-
mi, harmonogramem plnění i finanční nároč-
ností. Dále pak diskutovali o  volbě opatření 
a  aktivit s  jeho tvůrci, vedoucími pracovních 
skupin a  zástupci města,“ uvedl náměstek 
primátora Dalibor Halátek.  

Dokument stanovuje cíle v  jednotlivých 
oblastech. V  části Ekonomika se hovoří na-
příklad o nutnosti podpořit začínající a malé 

podnikatele, vytvářet kvalifikovanou pra-
covní sílu v  technických profesích či podpo-
rovat rozvoj cestovního ruchu. Infrastruktu-
ra řeší především vnitřní a tranzitní dopravu 
ve městě a podporu jejich ekologicky přija-
telnějších způsobů. Dále se zabývá rozvo-
jem technické a dopravní infrastruktury, kde 
nabízí konkrétní opatření, jako je výstavba 
kanalizací v  městských částech, například 
v  Suchých Lazcích. Rozvojem města z  po-
hledu kultury, sportu a sociálních služeb se 
věnuje oblast Lidé. Zamýšlí se nad zvýšením 
kvality života občanů například podporou 
tradičních akcí či volnočasových aktivit, 
zaměřuje se přitom na  konkrétní skupiny, 
jako jsou rodiče s dětmi, senioři či zdravotně 
znevýhodnění. Další prioritou této oblasti je 
i zajištění dostupnosti městských bytů, jejich 
rekonstrukce či výstavba nových bytových 
domů. Zlepšení úředního aparátu Magistrá-
tu města Opavy a městských částí je hlavním 
bodem Správy města a městských částí. Zá-

kladním úkolem je zde zřízení kontaktního 
centra a  Portálu občana jako jednoduché, 
účinné a  přehledné informační služby pro 
veřejnost. V  neposlední řadě se dokument 
zabývá také oblastí Životního prostředí. Na-
bízí výčet řady aktivit v rámci ochrany a ob-
novy zeleně, kontroly znečištění ovzduší, 
spolupráce města se zemědělci, snižování 
spotřeby energie v  městských budovách či 
výstavby Střediska pro nakládání s odpady. 

Projekt „Aktualizace strategického plánu 
a  řízení rizik Statutárního města Opavy“ je 
spolufinancován z  Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a z  rozpočtu 
města. Zastupitelům bude předložen k pro-
jednání v  září. Jeho plnění bude podléhat 
každoročnímu monitoringu, se kterým bu-
dou občané seznámeni.

těšíme na  konečné zprovoznění této nové 
čtyřpruhové komunikace mezi Opavou a Os-
travou. Hodně se uleví nejen občanům Hraby-
ně a Velké Polomi, ale také všem řidičům, kteří 
musí denně cestovat po jedenáctce,“ doplnila 
hrabyňská starostka a  místopředsedkyně 
Sdružení Zdeňka Jordánová. 

Nová komunikace bezesporu zvýší nejen 
bezpečnost dopravy a zkrátí jízdní dobu, ale 

zejména umožní místním firmám bezpro-
blémové a  rychlé napojení na  dálnici D1. 
Nepřímo se rovněž zvýší zájem investorů 
o západní část Moravskoslezského kraje. 

Stavba  „Silnice I/11 Mokré Lazce – hranice okresů 
Opava, Ostrava“ je spolufinancována Evropskou 
unií v rámci Operačního programu Doprava.



zpravodaj statutárního města opavy 9/2014 číslo 9

xxx

8

Fórum Zdravého města

Hodí se váš elektrospotřebič jen do muzea?

Opavané budou odměněni 
za vysloužilé elektro

v pořadí třetí veřejné projednání k rozvoji našeho města se 
uskuteční 29. září od 16 hodin v kd na rybníčku. 

Pokud vám záleží na rozvoji našeho města, 
tak neváhejte a přijďte se zapojit do disku-
se. U šesti tematických stolů – Úřad, komu-
nikace s veřejností, veřejný prostor; Sport, 
kultura, cestovní ruch; Životní prostředí, 
zdraví; Sociální problematika, bydlení; 
Podnikání, ekonomika, vzdělání; Doprava 
– bude probíhat diskuse mezi garanty jed-
notlivých tematických oblastí, tedy vedou-
cími odborů magistrátu či jejich referenty, 
a  veřejností. „Občané se zde bude moci vy-
jádřit k jakémukoliv tématu, problému či ob-
lasti, která je z jejich pohledu problematická 
a  zaslouží si pozornost,“ uvádí Hana Tvrdá 

z  odboru rozvoje města a  strategického 
plánování.

Cílem tohoto veřejného projednání je získat 
co nejširší zpětnou vazbu k rozvoji města a to 
prostřednictvím formulace problémových 
oblastí očima veřejnosti, které budou násled-
ně ověřeny veřejnou anketou a poté předlo-
ženy vedení města k řešení a přijetí opatření.

„Před začátkem celé diskuse bude občanům 
také představeno plnění aktivit, které vyply-
nuly z předcházejících ročníků,“ dodává Hana 
Tvrdá.

Město Opava ve spolupráci s kolektivním sys-
témem ELEKTROWIN a  Slezským zemským 
muzeem přinášejí unikátní pojízdné Recyk-
latorium, které se v průběhu září vydá napříč 
celou Českou republikou a postupně vybídne 
návštěvníky 12 muzeí k  odložení drobného 
vysloužilého elektrospotřebiče, a  to za  od-
měnu. „Drobným spotřebičem se rozumí na-

příklad žehlička, holicí strojek, fén, topinkovač, 
rychlovarná konvice, fritovací hrnec a podobní 
pomocníci v  domácnosti,“ upřesňuje Taťána 
Pokorná, ředitelka zákaznického oddělení 
kolektivního systému ELEKTROWIN. 

Do opavského muzea zamíří 12. až 14. září. 
Za  odevzdaný spotřebič čeká návštěvníky 

sleva na  vstupném a  dárek, jako odměna 
za šetrný přístup k životnímu prostředí. Ka-
ždý si také může otestovat své znalosti re-
cyklace ve vědomostním kvízu přímo v Re-
cyklatoriu nebo se nechat vyfotit v místním 
fotokoutku a získat fotografii s Recyklatori-
em. Více informací získáte na  webu www.
elektrowin.cz. 

Roadshow s  názvem Najdi červený kontej-
ner, zaměřená na sběr vysloužilých elektro-
spotřebičů, zavítá ve středu 24. září do Opa-
vy. Občané budou moci odevzdat stará 
drobná elektrozařízení v  době od  9 do  17 
hodin přímo do  červeného kontejneru 
na speciálně zřízeném stanovišti na Horním 
náměstí. Každý, kdo přinese staré elektro, 
získá na místě drobný dárek. Navíc všichni, 
kdo se této sběrné akce zúčastní, budou 
zařazeni do slosování o chytrou televizi. Pro 
děti i  dospělé budou také připraveny hry 
s tematikou třídění odpadu o sladké odmě-
ny. Všechny spotřebiče budou posléze pře-
vezeny do chráněné dílny, kde je pracovníci 
rozeberou na recyklovatelné díly. 

Akce má upozornit na  to, že lidé mohou 
v  Opavě již od  roku 2011 třídit do  barev-
ných nádob kromě jiných odpadů a  obalů 
také staré elektrospotřebiče. „Při příležitosti 
roadshow jsme připravili speciální leták s ma-

pou Opavy s  vyznačením všech červených 
kontejnerů a sběrných dvorů, kde mohou lidé 
třídit vysloužilé elektrospotřebiče. Každý, kdo 
navštíví naše červené stanoviště, tento leták 
zdarma obdrží,“  dodává Zdeněk Kovářík ze 
společnosti ASEKOL, která akci pořádá spo-
lečně s Moravskoslezským krajem a městem 
Opava. 

a k t ua L I t yk r átc e

levnou a kvalitní naftu můžete 
tankovat i v dopravním podniku
Opavský dopravní podnik již delší dobu 
umožňuje veřejnosti natankovat kvalitní 
a levnou naftu přímo ve svém areálu v Ky-
lešovicích. Doposud se však jednalo pře-
vážně o tankování nákladních vozidel. Nyní 
má nově pořízený stojan dvě tankovací 
pistole, které umožňují tankování nejen ná-
kladních, ale již i osobních vozidel. Tanko-
vání pro veřejnost je prozatím realizováno 
pouze hotovostně a to denně od 7 do 17.45 
hodin v areálu MDPO na Bílovecké 98.

značení kol opět na podzim
Možnost nechat si označit a  zaevidovat 
jízdní kolo u opavské městské policie se se-
tkala s nebývalým zájmem. Ke konci června 
byl na webové stránky vložen přihlašovací 
formulář a  během dvou dnů byly veškeré 
letní termíny obsazeny. Všech 200 původně 
zakoupených dávek tak již bylo vyčerpá-
no. Zájemci však nemusí zoufat, radní totiž 
schválili poskytnutí finančního příspěvku 
k zakoupení dalších značících sad. Na webu 
města proto budou postupně vypisovány 
nové termíny značení na září a říjen. Stráž-
níci navíc hodlají  společně s koordinátor-
kou prevence kriminality  v této preventivní 
aktivitě pokračovat i na jaře.

hasiči získali dotace z kraje     
Město Opava získalo účelovou investiční 
dotaci z Moravskoslezského kraje ve výši 
1 milionu korun. Za  ni bude zakoupena 
zánovní cisternová automobilová stří-
kačka pro jednotku Sboru dobrovolných 
hasičů v  Opavě-Komárově. Jednotka do-
posud disponovala technikou z roku 1981 
a  1985, která již neumožňuje adekvátní 
zásah a převoz technického vybavení k zá-
sahům s nebezpečnými látkami, pro které 
je určena. Dalších 170 tisíc, které krajští 
zastupitelé Opavě přiklepli, pak poslouží 
místním jednotkám sboru dobrovolných 
hasičů na posílení jejich akceschopnosti. 
 



xxxa k t ua L I t y k r átc e

9

Evropský příspěvek pro 
opavskou internu
Evropská dotace až 246 milionů korun 
pomůže s výstavbou a vybavením pavilo-
nu interních oborů ve Slezské nemocnici. 
Pokryje většinu z  300milionového roz-
počtu projektu až do výše 85 %. Evropský 
příspěvek schválila v červenci Regionální 
rada Moravskoslezsko. Stavba nového pa-
vilonu N byla zahájena loni v březnu, jeho 
otevření je plánováno na  polovinu roku 
2015. V  pavilonu bude umístěna kom-
plexní péče interního oddělení s  ambu-
lantní a lůžkovou částí. Zázemí zde najde 
také lůžková část plicního oddělení a am-
bulance. 

Cyklisté přispěli postiženým
Částku 6740 Kč pro handicapované, kteří 
by se chtěli věnovat cyklistice, ale nema-
jí  peníze na vybavení, vyjezdili Opavané 
12. srpna na Hozově nábřeží. Projeli totiž 
speciální bránou, která za  každý průjezd 
přičetla na počítadle 5 Kč. Akce se konala 
v rámci projektu Birell, který v době uzá-
věrky Hlásky takto vydělal v různých měs-
tech již téměř 430 tisíc korun. Patronem 
projektu je paralympijský šampion Jiří 
Ježek. Více informací o celém projektu na-
leznete na stránkách www.birelljizda.cz.

vítání prvňáčků
Každoroční vítání prvňáčků se letos 
koná v pondělí 15. září a program zahájí 
v 8.30 na Horním náměstí soutěžemi pro 
děti. Poté mohou malí školáci zhlédnout 
dvě divadelní představení nebo promí-
tání pohádky. V  10 hodin ve  Slezském 
divadle odehraje představení baletní 
školička Violetta, pohádka v Loutkovém 
divadle začíná v 10.15 a ve stejný čas se 
promítá i pohádka v Obecním domě.

Nová hala na výrobu sušenek 
v opavě-vávrovicích začala výstavba další výrobní haly na vý-
robu sušenek americké potravinářské společnosti mondelēz. 
Projekt za více než 2 miliardy korun je největší 
investicí společnosti Mondelēz International 
za  poslední roky v  Evropě. Na  linkách nové 
moderní haly se budou vyrábět celosvětově 
nejprodávanější sušenky Oreo a také cereální 
sušenky BeBe Dobré ráno. Produkty jsou ur-
čeny především pro evropský region, ale vel-
ká část z nich se objeví také v tuzemsku. 

„Nová továrna nám díky navýšení výrobní 
kapacity pomůže udržet krok se zvyšující se 
poptávkou po  našich produktech. Využíváme 
všechny naše zkušenosti v  oblasti výzkumu 
a  vývoje i  dodavatelského řetězce, abychom 
vytvořili nejmodernější a  největší továrnu 
na  sušenky v  rámci celé společnosti Mondelez 
Europe. Linky budou schopny vyrábět více než 
milion sušenek Oreo denně,“ uvedl prezident 
pro kategorii sušenek společnosti Mondelez 
Europe Albert Mathieu.

Do  jednoho roku se továrna rozšíří o  pět 
nových linek, počet zaměstnanců se zvýší 
o dvě stovky pracovníků. Zhruba 90 procent 
nových míst bude určeno pro lidi se střed-
ním vzděláním v potravinářských a technic-
kých oborech. Najít uplatnění zde budou 
moci například techničtí operátoři, nástro-
jáři, údržbáři, zámečníci či elektromechani-
ci. Příležitost dostane také většina lokálních 
dodavatelů. Suroviny – mouka i cukr – bu-
dou z  Moravskoslezského kraje, případně 
z České republiky.  

Historie továrny sahá až do  roku 1840 
a  do  areálu ve Vávrovicích se přestěhovala 
v  roce 1997. V  současné době zaměstnává 
670 lidí. Její výrobní linky produkují známé 
značky sušenek, jako jsou BeBe Dobré ráno, 
oplatky Zlaté, Fidorka, Piškoty, pralinky Cris-
pello a mnoho dalších.

Slavnostního poklepání základního kamene se zúčastnila řada 
významných hostů včetně dvou ministryň, hejtmana kraje, 
primátora města Opavy a čelních představitelů společnosti 
Mondelēz. Foto: archiv společnosti

Stát vyňal Loutkové divadlo 
z církevních restitucí
Československá husitská církev požádala 
v rámci církevních restitucí o vydání budovy 
Loutkového divadla na Husově ulici, kterou 
považuje historicky za svůj majetek. Vedení 
opavské radnice je naopak přesvědčeno, že 
budova na restituční seznam nepatří, proto-
že ji město od  husitů v  roce 1949 koupilo. 
Později pak byla převedena na  stát, který 
dům v  současné době vlastní. Právě stát 
v  uplynulých týdnech potvrdil, že žádost 
církve zamítl a budovu ze seznamu vyjmul. 

„Jsme samozřejmě rádi, že k  tomuto kro-
ku došlo, nicméně to neznamená, že by již 

bylo o  osudu budovy rozhodnuto. Církev 
má lhůtu tří let, kdy může celou záležitost 
rozporovat u  soudu,“ vysvětlil náměstek 
primátora Daniel Žídek, který jednání 
s církví vedl.

Město Opava i husitská církev podepsaly 
v červenci deklaraci, ve které prohlašují, 
že obě strany preferují současné využití 
budovy. Tu má město v nájmu a provo-
zuje ji Středisko volného času Opava. 
Své zázemí zde má kromě Loutkového 
divadla také Stanice mladých turistů 
a přírodovědců. 

Církev již v minulosti avizovala, že pokud jí 
nebude budova vydána, hodlá se o ni v bu-
doucnu soudit.  

Město doufá, že k  tomuto kroku nedojde, 
pokud však ano, i ono je připraveno vstou-
pit do soudního sporu. „Nyní je, jak se říká, 
míč na  straně církve. Nezbývá nám, než vy-
čkat, jaké bude její rozhodnutí. Věřím, že 
padne co nejdříve, aby bylo konečně rozhod-
nuto, komu objekt patří a  vlastník se mohl 
začít zabývat jeho rekonstrukcí, kterou už 
skutečně nutně potřebuje,“ uzavřel náměs-
tek Daniel Žídek.  



10

t é ma

zpravodaj statutárního města opavy 9/2014 číslo 9

57. Bezručova Opava 
na téma Návraty 
ke kořenům
Letošní ročník mutližánrového kulturního festi-
valu bezručova opava, který již dosáhl úctyhod-
ného pořadového čísla 57, nabídne v poprázd-
ninové atmosféře babího léta téma „návraty 
ke kořenům“.

Ve  svém programu tak akcentuje celou 
řadu zajímavých výročí, která souvisí s his-
torií a  slavnou minulostí města Opavy. 
Letos si totiž připomínáme nejen 790 let 
od první písemné zmínky o městě, 210 let 
od  položení základního kamene Slezské-
ho divadla, 200 let od  založení Slezského 
zemského muzea, 60 let vzniku Střediska 
volného času, ale důležitým jubileem je 
také 50 let partnerské spolupráce se slo-
venským městem Liptovský Mikuláš.  

Budeme se dotýkat nejen slavné minulos-
ti našeho města v  pořadech o  opavských 
dědicích Přemysla Oráče a svatého Václava 
nebo významného vkladu rodu Liechten-
steinů, kteří přišli na Opavsko přesně před 
400 lety, ale podíváme se ještě hlouběji 
do  historie na  počátky lidské kreativity 
v  jeskynních malbách či na  tisíciletou his-
torii tetování a fenomén lidského těla jako 
nositele významů a  symbolů uměleckého 
díla. 

Připomeneme si také vklad dvou vel-
kých českých umělců, kterým se podařilo 
vstoupit do  světového kulturního pově-
domí a kteří by právě letos oslavili 100 let 
– spisovatele Bohumila Hrabala a  výtvar-
níka a  básníka Jiřího Koláře. Kořeny však 
budeme hledat také v  židovské kultuře, 
u renesančních a barokních umělců, u čes-
kých skladatelů v  rámci Roku české hud-
by, v  hudbě bluesové či v  atmosféře a  dí-
lech inspirovaných „zlatými šedesátými“ 
léty minulého století. Zřídlo nekonečné 
inspirace však najdeme také ve  slezském 
a moravském folklóru či kráse architektury 
a malebnosti české krajiny. 

Od 1. do 30. září je připraveno šedesát pro-
gramových titulů a  řada doprovodných 
akcí, které budou probíhat na  Dolním ná-

městí. „V divadelní části festivalu patří k nej-
větším lákadlům pozoruhodné a oceňované 
inscenace – Zlatá šedesátá aneb deník Pavla 
J. Divadla Na  Zábradlí z  Prahy, Richard III. 
Klicperova divadla z  Hradce Králové, origi-
nální pohybové divadlo Veselé skoky s před-
stavením Baby box, nebo krásná barokní 
opera Calisto provedená ansámblem Colleg-
ium Marianum a souborem Buchty a loutky,“ 
vyjmenovává pořadatel Petr Rotrekl. 

Mezi pozoruhodné hudební projekty, které 
festival představí, jmenujme alespoň kon-
cert Ritorni (Návraty) s hudbou skladatelů 
Víta Zouhara a Tomáše Hanzlíka v  podání 
Damian orchestra a pěti kontratenorů, kon-
cert Janáčkovy filharmonie Ostrava, hudeb-
ní divadlo podle Boccaccia – Dekameron, 
koncert bubenického orchestru BORIS, ale 
čeká nás také alternativa či underground 
v  podání kapel Futurum, Garage, Ostrý 
zub, Rotující kedluben či bluesové ladění 

česko-polských protagonistů i  inspirace 
českým a  moravským folklórem v  podání 
kapely Javory sourozenců Hany a Petra Ul-
rychových nebo autorské písně Marty Töp-
ferové a Tomáše 
Lišky v  pořadu 
Milokraj.

Filmové ob-
lasti vévodí Ti-
sícročná včela 
režiséra Juraje 
Jakubiska, nej-
úspěšnější fil-
mová adaptace 
jednoho z  děl 
Bohumila Hra-
bala – Ostře sle-
dované vlaky, fascinující cesta k počátkům 
lidské kreativity režiséra Wernera Herzoga 
ve filmu Jeskyně zapomenutých snů, nád-
herný francouzský snímek Cesty do  školy 

Hana a Petr Ulrychovi. Foto: archiv umělců

Bohumil Hrabal. 
Autor koláže 
Václav Špale

Soubor Vrtek Střediska volného času. Foto: archiv SVČ



Jubilejní desátý ročník tetovací show letos 
proběhne v kostele svatého Václava
středoevropské setkání tetovacích studií tattoo session silesia se koná už podesáté. své 
umění tatéři představí všem příznivcům 19. a 20. září.  
Na  tetovací show s  prodejem tattoo vy-
bavení, šperků a  stylového oblečení se 

každoročně schází asi tisícovka příznivců 
a  obdivovatelů tetování. Letos je Tattoo 

Session Silesia poprvé sou-
částí multikulturního festi-
valu Bezručova Opava. 

„Svou práci představí profe-
sionální tatéři z  celé střední 
Evropy i exotických zemí jako 
Tahiti nebo Japonsko. Těšit se 
můžete na tradiční bodypain-
ting, tedy malování na  tělo, 
na  Art Fussion – malování 
obrazů tatéry, na  soutěže, 
v nichž vyhodnotíme nejlepší 
umělecká tetování, na  před-
nášky nebo na  recitál teto-
vaného básníka P. J. Hejátka. 
Představíme vám kytarový 
soubor Základní umělecké 
školy Václava Kálika v Opavě 
a  pronikneme do  tajemného 
inspirujícího světa nejmlad-

ších výtvarných umělců – tetování stínem, 
módní přehlídka, mimikry, aneb splynu-
tí s  prostředím kostela, výstavy a  filmové 
reportáže. Seznámíme vás i  s  uměleckým 
dílem Vladimíra Franze,“ láká Martina Baie-
rová z  pořadatelského tetovacího studia 
Bekus Art Style.

Propojení klasické a  pop-rockové hudby 
představí houslové duo Femme Fatale či 
pěvecký sbor Slezské univerzity. Vystoupí 
i  kapela Hell.cz a  připravena je laserová 
světelná show skupiny Infinitos. Návštěv-
níci uvidí i  výstavu z  historie s  prezentací 
tradičního vyklepávaného tetování – spe-
ciálně keltských motivů. 

„Když srovnám dobu, kdy jsem s  tetováním 
začínala, s  dneškem, vidím obrovský vývoj 
od  rebelie směrem k  umění. Tetování dnes 
odráží celoživotní postoj, vize a  niterné po-
city v  nádherných vyobrazeních,“ hodnotí 
Martina Baierová.

11

t é ma

nebo nejlepší film stoleté historie českoslo-
venské kinematografie Markéta Lazarová. 

Festival bude slavnostně zahájen ve  čtvr-
tek 4. září v 17 hodin v kostele sv. Václava 
dvěma fotografickými výstavami Martina 
Martinčeka a  Gabriela Liptáka a  výstavou 
věnovanou odkazu šlechtického rodu 
Liechtensteinů na  Opavsku. Hosté z  Lip-

tovského Mikuláše se představí emotivně 
silným pořadem „Anašim veširim – Lidé 
a  písně“, který vzdává poctu židovské ko-
munitě z Liptova.

„Jedna z  nejkrásnějších a  nejduchaplnějších 
výchovných pouček zní: ‚Dejte svým dětem 
kořeny i  křídla‘.  Navracejme se tedy všichni 
společně ke svým kořenům a prostřednictvím 

umění a kultury si užijme i vzletu a nadhledu,“ 
nabádá Petr Rotrekl.

Festival Bezručova Opava je finančně pod-
porován Moravskoslezským krajem.

Cenu Petra Bezruče získá 
Jaroslava Poláková
V  rámci slavnostního zahájení festivalu bude 
předána Cena Petra Bezruče Jaroslavě Polákové 
za celoživotní zásluhy o rozvoj a uchování folk-
lórních tradic na Opavsku. Dlouholetá ředitelka 
Střediska volného času v  Opavě je neúnavná 
propagátorka a organizátorka folklórních akcí, 
zakladatelka a pořadatelka festivalu Chodníčky 
k domovu. 

Cena Petra Bezruče se uděluje jednou za  dva 
roky, součástí ocenění je finanční odměna. 
Jejím posledním držitelem se v roce 2012 stal 
skladatel, spisovatel, klavírista a hudební popu-
larizátor Ilja Hurník.Foto: archiv Jaroslavy Polákové



12

I n z e r c e Internetové 
ceny pneu!!!

s.r.o.

ul. Přemyslovců, Opava-Jaktař (u kruhového objezdu)

T: 553 626 424 F: 553 626 416
GSM: 602 765 105 E: pneuservis@prejda.cz

www.prejda.cz 

Prodej zimních pneu v širokém sortimentu JIŽ ZAHÁJEN
•  Pneuservis  

osobní, nákladní, moto

•  Autoservis 
rychloservis, klimatizace 
geometrie, testy tlumičů

•  Mycí centruM   
kartáčová mycí linka pro osobní i nákladní vozy 
mytí interiéru vozidel

Nejširší nabídka služeb 

pro motoristy na jednom místě

REPREcar s.r.o. – autorizovaný dealer OPEL, U Stodol 1, Opava-Jaktař, tel.: 734 767 064
www.reprecar.cz

KOMFORT NEJVYŠŠÍHO STUPNĚ. 
Se zvýšenou polohou sedadel a unikátním systémem FlexDoors®. Meriva je nejspolehlivější vůz 
dle TÜV Report 2014. Německá kvalita ve své nejlepší podobě.

OPEL MERIVA

Kombinovaná spotřeba a emise CO2: 4,0–7,2 l/100 km, 105–169 g/km.

Již za

259 900 Kč
   systém sedadel FlexSpace

   elektrická parkovací brzda

   asistent pro rozjezd do kopce

DEALER, ADRESA, TELEFON



s o c I á L n í  s Lu ž b y k r átc e

13

Pozor na podvodníky a lichváře

Samaritán zve k prohlídce 
zrekonstruovaných prostor

Ani Opava se v  poslední době nevyhnu-
la praktikám podvodníků a  lichvářů, kteří 
své nekalé kousky zkouší na  nic netušící 
občany. „Tváří se jako přátelé. Peníze od  vás 
nechtějí hned, ale naslibují, že když jim půj-
číte určitou částku, sami na  půjčce vyděláte,“ 
uvádí Martin Lévay z odboru sociálních věcí. 

Tito podvodníci opravdu působí jako fi-
nančně zajištění lidé, kteří potřebují jen 
mimořádnou půjčku a  peníze nechtějí 
najednou. Postupně se jim většinou po-
daří peníze pod tlakem slibů a  nakonec 
i výhrůžek na etapy vylákat. Tvrdí, že če-
kají na zaplacení faktury za práci a ihned 
vám prostředky vrátí. Nebo si z vás chtějí 

udělat společníka ve firmě a slibují velké 
zisky. V  Opavě se takovým podnikavcům 
podařilo vylákat ze slušných občanů finan-
ce v řádech statisíců.

„Důrazně varujeme Opavany také před prak-
tikami lichvářů, kteří půjčují finance ´sto 
na sto´, tedy se stoprocentním úrokem,“ upo-
zorňuje první náměstkyně primátora Pavla 
Brady. V praxi to znamená, že když si půjčí-
te například 10 tisíc korun, musíte vrátit 2x 
tolik, tedy 20 tisíc. „Na  takové nepřijatelné 
podmínky přistoupí ten, kdo peníze nutně po-
třebuje, což jsou většinou lidé sociálně slabší. 
Ti zpravidla nemají možnost získat půjčku 
od  banky či jiné seriózní organizace, takže 

přistoupí i na nehorázné podmínky lichvářů,“ 
dodává Pavla Brady. Tyto případy často kon-
čí devastací celé rodiny, která není schopna 
půjčku splácet a  přichází i  o  střechu nad 
hlavou.

„V  případech, kdy vám někdo půjčku za  po-
dobných podmínek nabízí či ji naopak od vás 
žádá, doporučujeme neukvapovat se a raději 
se obrátit s žádostí o radu na odborníky. Na-
příklad na odbor sociálních věcí magistrátu či 
na některou z poraden, které ve městě provo-
zují nestátní neziskové organizace,“ doplňuje 
na závěr Martin Lévay. Informace a kontakty 
můžete získat na webu města www.opava-
-city.cz/obcan/socialniveci.

Prostory Centra sociálních služeb Samaritán, 
které provozuje Armáda spásy, prošly rekon-
strukcí. Den otevřených dveří se pro všechny, 
kteří se zajímají o problematiku osob bez pří-
střeší, uskuteční od 13 do 18 hodin. Využijte 
jedinečné možnosti nahlédnout do  všech 
prostor budovy – azylového domu, nocle-
hárny či nízkoprahového denního centra.  

Rekonstrukce Centra sociálních služeb 
Samaritán probíhala od  15. dubna. Cílem 
tohoto projektu bylo zvýšení kvality všech 
dosud poskytovaných sociálních služeb 
a zajištění jejich optimální dostupnosti ze-
jména pro občany Opavy. Služby byly až 
do poloviny září poskytovány v náhradních 
prostorách na ulici Přemyslovců 32.

Předpokládané celkové náklady projektu 
činí 14,3 milionu korun, přičemž 85 % způ-
sobilých výdajů ve výši 11,2 milionu korun 
je plánováno financovat prostřednictvím 
získané dotace z  Regionálního operačního 
programu NUTS II Moravskoslezsko 2007–
2013, zbytek bude uhrazen z rozpočtu sta-
tutárního města Opavy.

nabídka ošacení pro klienty 
v nouzi pro neziskovky
V  rámci projektu ReShare nechala Armáda 
spásy na území města rozmístit kontejnery 
pro sběr oblečení. Opavské neziskové orga-
nizace poskytující sociální služby mají nyní 
možnost se obrátit na Armádu spásy v pří-
padě, že potřebují ošacení pro své klienty 
v nouzi. Bližší informace vám poskytne paní 
Mikšíková na telefonu 773 770 183. 

Jedenáct sociálních služeb, dvě zdravotnic-
ká zařízení, tři chráněné dílny a  mateřské 
centrum – toto vše provozuje Charita Opava 
ve svých sedmnácti střediscích. Navštívit je 
můžete od úterý 16. do čtvrtku 19. září.

Záběr středisek Charity Opava je velmi ši-
roký, od  služeb pro maminky na  mateřské 

dovolené a  jejich děti, přes péči o  seniory 
v domácím prostředí i v denním stacionáři, 
péči o  tělesně handicapované a  duševně 
nemocné až po  domácí hospicovou péči. 
Charita Opava poskytuje také poradenství 
pro lidi v těžkých či krizových situacích a za-
městnává ve svých chráněných dílnách více 
než stovku handicapovaných občanů. 

Internetové 
ceny pneu!!!

s.r.o.

ul. Přemyslovců, Opava-Jaktař (u kruhového objezdu)

T: 553 626 424 F: 553 626 416
GSM: 602 765 105 E: pneuservis@prejda.cz

www.prejda.cz 

Prodej zimních pneu v širokém sortimentu JIŽ ZAHÁJEN
•  Pneuservis  

osobní, nákladní, moto

•  Autoservis 
rychloservis, klimatizace 
geometrie, testy tlumičů

•  Mycí centruM   
kartáčová mycí linka pro osobní i nákladní vozy 
mytí interiéru vozidel

Nejširší nabídka služeb 

pro motoristy na jednom místě

REPREcar s.r.o. – autorizovaný dealer OPEL, U Stodol 1, Opava-Jaktař, tel.: 734 767 064
www.reprecar.cz

KOMFORT NEJVYŠŠÍHO STUPNĚ. 
Se zvýšenou polohou sedadel a unikátním systémem FlexDoors®. Meriva je nejspolehlivější vůz 
dle TÜV Report 2014. Německá kvalita ve své nejlepší podobě.

OPEL MERIVA

Kombinovaná spotřeba a emise CO2: 4,0–7,2 l/100 km, 105–169 g/km.

Již za

259 900 Kč
   systém sedadel FlexSpace

   elektrická parkovací brzda

   asistent pro rozjezd do kopce

DEALER, ADRESA, TELEFON

Charita Opava 
otevírá dveře

Foto: archiv Charity Opava

„Zvažujete-li, že byste vy nebo vaši blízcí po-
třebovali nyní či třeba v  nedaleké budouc-
nosti některou z našich služeb, je právě  akce 
Charita Opava otevírá dveře vhodnou příleži-
tostí dozvědět se více,“ zve na prohlídku Ivo 
Mludek z Charity Opava a dodává, že všem 
zájemcům se budou v jednotlivých středis-
cích věnovat profesionální pracovníci, kteří 
odpoví na dotazy a poskytnou rady i písem-
né materiály. Každé ze středisek si také při-
pravilo vlastní program, například komen-
tované prohlídky, přednášky, ukázky služeb 
a podobně. Podrobnější informace najdete 
na adrese www.charitaopava.cz. 

slavnostní otevření centra na nákladní ulici proběhne v pátek 19. září. 



zpravodaj statutárního města opavy 9/2014 číslo 9

k u r z y  a   k r o u ž k y

Kam od září do kurzů a kroužků
v září vám vždy přinášíme přehled kurzů a kroužků z nabídky nejrůznějších opavských orga-
nizací. vzhledem k jejich velkému množství naleznete další z nich v kulturním kalendáři. 

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
Středisko volného času Opava, Jaselská 4, Opava, tel.: 553 712 100, 553 712 821, info@svcopava.cz, 
www.svcopava.cz. Zápisy na Jaselské i Husově. Zahájení v týdnu od 15. 9.
Dudlík s Hančou – cvičení maminky a děti Út, Čt: 9.30-10.30, 

Čt: 17-18
40 Kč/lekce 8.-12. 9., 14-18 h

Klubíčko – hud., pohyb., dram. průpr. děti 4-7 let Čt: 16-17 450 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Zpívánky – folklorní přípravka Úsměvu  děti 3,5-5 let St: 16-17.30 450 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Úsměv – dětský soubor lidových tanců  děti 5-15 let Po a Čt menší:16-18, 

větší: 17-19 
450 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h

Flétnička – základy hry na flétnu děti od 5 let upřesníme v září 400 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Pulsík – přípravka TS Puls  děti 6-7 let Čt: 15-16 500 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Barvička – malování s pohádkou děti 5-8 let Po: 15.30-16.30 450 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Keramička děti 5-8 let Út: 15.30-16.30 nebo 

17-18
550 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h

Pastelka – výtvarný kroužek děti 5-8 let bude upřesněno 
v září

450 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h

Florbal I. – přípravka děti od 5 let Po: 15-16 450 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Bikros (sady, v zimě v tělocv.) děti od 6 let St: 16-18, v zimě St: 

17-19 
450 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h

Angličtinka děti 4-7 let St: 15.30-16.15 zač., 
Po: 16-16.45 pokr., 

Po: 17-17.45 s rodiči

450 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h

Francouzština pro začátečníky děti od 12 let St: 15-16 450 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Škola bruslení děti od 5 let So a Ne ráno, říjen až 

prosinec
60 Kč/lekce 8.-12. 9., 14-18 h

Dílničky – šití, výroba cukroví aj. děti od 6 let Út: 15.30-17 500 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Klub šikulek – tvorba šperků, vaření aj. děti od 9 let Po: 15.30-17 550 Kč/pol.+za 

suroviny na vař. 
8.-12. 9., 14-18 h

Paletka děti 9-12 let upřesníme v září 550 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Šachy – začátečníci děti od 6 let St: 16.30-17.30 400 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Deskové hry děti od 8 let Čt: 16-18 400 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Free Dance děti 6-15 let Út: 17-19 a Pá: 16-18 1000 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Street Dance – přípravka  děti od 10 let Po: 16-17.30 a Pá: 

16.30-18 
550 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h

Taneční mix děti 8-11 let St: 17-18 500 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Step aerobic dívky od 10 let Po: 15-16 450 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Keramický kroužek  děti od 8 let Po: 15-16.30, Út: 

14.30-16, 16.15-
17.45 

950 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h

Na kytaru bez not děti 6-15 let Út: 16-17, 17-18 zač., 
Čt: 16-17 mír. pokr., 

17-18 pokr.

450 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h

Kurz hry na africké bubny všechny rozpis po zápise 1150 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
DS Štěkadlo – práce s loutkou kluky od 10 let Po: 15-18 550 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
DS Štěkátko – začátečníci děti od 8 let Čt: 15-18 550 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
DS Štěkáček – pokročilí děti od 12 let Út: 15.30-18.30 550 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
DS Štěk – komed. divadlo děti od 14 let So: 8.30-13.30 550 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
DS Jitřenka děti 6-12 let St: 15-17 1050 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
DS pro mládež děti od 13 let St: 17-19 1050 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Všeobecná gymnastika dívky od 1. tř. Út: 15-16.30, 

16.30-18 
450 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h

Florbal II – zač. a mír. pokroč. děti 8-12 let Po: 16-18 450 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Florbal III – pokročilí děti od 13 let Čt: 16-17.30 450 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Kurz stepu všechny Pá: 15.30-16.30 zač., 

17-18 pokr.
600 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h

Badminton děti 3.-9. tř. upřesníme v září 200 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Stolní tenis děti od 7 let Út, Pá: 15-16 450 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
MTB klub BUMERANG – cyklistika děti od 11 let St:15.30-17.30 

+víkend
350 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h

Střelecká přípravka děti od 10 let St: 16-17 500 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Střelecký kroužek – začátečníci dívky od 10 let Út: 15-16.30 500 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Střelecký kroužek – pokročilí kluky od 10 let Út: 16.30-18 500 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Černý čáp – vodácký kroužek děti od 10 let Po: 16-18+víkendy 500 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Malý kajakář děti od 10 let So: 17-18, listopad až 

únor, Městské lázně
20 Kč/lekce 8.-12. 9., 14-18 h

Keška – turistický oddíl děti od 10 let Út: 16-18+víkendy 400 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
Rybářství – pro získání ryb. lístku děti od 8 let St: 16–17, 

od dubna 16-18
450 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h

Tera-akva – teraristika a akvaristika začát. od 6 let Po: 15.30-17.30 nebo 
Út: 15.30-17.30

450 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h

Hafík děti od 3. tř. Út: 16-17.30 450 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Hrátky se zvířátky (s živými) děti 1.-2. tř. Út: 15.30-16.30 450 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Chovatelský kroužek děti od 3. tř. Po: 16-18 450 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Malý badatel od 3. třídy Út: 16.30-18 450 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Geocaching děti 8-14 let Čt: 16-18 400 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Poznejte vnitřek počítače děti od 10 let Út: 15-17 550 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Jak na počítač děti od 10 let Út: 17-19 550 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Elektrokroužek – začátečníci děti od 6 let Út: 15-17 650 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Elektrokroužek – pokročilí všechny Po: 16-19 650 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Letecký modelář děti 6-16 let Po: 16-18 550 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Plastikový a papírový modelář děti od 8 let Čt: 16-18.30 450 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Latinskoamerické tance mládež, dospělé St: 18-20 750 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Vrtek – folklorní soubor mládež, dospělé  Čt: 18-20 a Pá: 19-21 450 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Ischias – folklorní soubor dospělé Po: 19-21 450 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Jazz Dance – pokročilí mládež od 17 l. Út: 19-20.30 600 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Street Dance dospělé upřesníme v září 450 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Dámský výtvarný klub všechny Čt: 18-20 1300 Kč/pololetí 8.-12. 9., 14-18 h
Jóga všechny Po: 17-18, Pá: 9-10 40 Kč/lekce 

nebo 450/pol.
8.-12. 9., 14-18 h

Cvičení se Šárkou – posilování všechny Po: 18.30-19.30, 
Út: 18.30-19.30, Čt: 

18.15-19.15 

35 Kč/lekce 
nebo 550/pol.

8.-12. 9., 14-18 h

Royal Rangers, klubovna Royal Rangers, Ratibořská 112/113, Opava-Kateřinky, tel.: 737 517 744, 53.royalran-
gers@seznam.cz, fb: 53.přední hlídka Royal Rangers v Opavě
Royal Rangers děti 6-12 let Po: 16.30-18 zdarma Po: 16.30-18 h
Klub sebeobrany – KRAV MAGA a SEITEDO KARATE, ZŠ Englišova, Opava, tel.: 777 133 553, www.czkravmaga.
webnode.cz, www.seitedo.cz. První měsíc 50% sleva. 
Sebeobrana KRAV MAGA mládež, dospělé  Po, St: 18.30-20 550 Kč/8 lekcí/ 

měs.-90 min.
od 4. 9., 18 h, ZŠ 

Englišova
Seitedo KARATE a KRAV MAGA, sensei 
Glos

děti od 6 let, 
mládež 

Út, Čt: děti 15.30-17 300 Kč/4 lekce, 
500/8 lek./

měs.

od 9. 9.,15.30 h, 
Vrchní 30

Seitedo KARATE – sensei F. Mikulinec, 
sensei Glos

mládež, dospělé Út, Čt: 19-20.30 80 Kč/lekce-90 
min.

od 3. 9., 19 h, ZŠ 
Englišova

Karate Club Opava, sensei Luděk Janošek, ZŠ Mírová, Opava, tel.: 733 197 404, 773 681 407, 728 211 403, www.
karateopava.webnode.cz. Nábor do konce roku 2014.
Karate děti od 6 

let, mládež, 
dospělé 

Út, Čt: 17-18 nábor, 
18-19 pokročilí, Pá: 

18-19 

240 Kč/měsíc ukázka 19. 9., 18 h 

Karate – pobočka oddílu v Raduni, 
ZŠ Raduň

děti od 6 
let, mládež, 

dospělé 

Po: 19.30-20.30, St: 
19-20 

240 Kč/měsíc od září

TJ Slezan Opava, B. Němcové 20, Opava, tel.: 553 625 188, slezan.opava@email.cz, www. slezanopava.cz
Atletická přípravka děti 5-9 let St: 16-17, Pá: 15.30-

16.30
900 Kč/pol.-2x 

týd., 600-1x týd.
10. 9., 16 h, 12. 9., 

15.30 h
Atletika – žactvo 10-15 let St: 17-18, Pá: 16.30-

17.30
900 Kč/pol.-2x 

týd., 600-1x týd.
10. 9., 16 h, 12. 9., 

15.30 h
Atletika (775 228 404, maradek@
seznam.cz)

mládež od 15 
let

3x týd. dle dohody 1000 Kč/pololetí kdykoliv viz 
kontakty

Šachy (603 716 667, k.zalesky@email.cz) mládež 6-19 let Pá: 15-16.30 600 Kč/pololetí 12. 9. a 19. 9., 
15-16.30 h 

Judo děti od 6 let Út, Čt: 16-17 2800 Kč/ rok, 
1600 Kč/ pol.

od 9. 9.

Plavání, Městské lázně děti od 6 let Čt: 15-16 1000 Kč/pololetí od 11. 9., Čt: 15 h
KARATE Kuma dojo (606 757 690, 
607 212 555) www.kumadojo.cz 

všechny od 6 let Po, St, Pá: od 18 200 Kč/měsíc 8. a 10. 9., 18 h,  
těloc. ZŠ Šrámkova 

Sportovní šerm (www.serm.opava.cz) děti 8-13, mlá-
dež, dospělé

Út a Čt: 16.30-18, 
18-20

1000 Kč/pololetí viz kontakt

Orientační běh (732 240 204, www.sop.
noblesa-opava.cz)

od 6 let výše Po, St: 17.30-19, 
u Stříbrného jezera

1000 Kč/pololetí viz kontakty

TJ Sokol Opava, B. Němcové 22, Opava, tel.: 604 938 505, 603 772 444, sokolopava@tiscali.cz, www.volny.cz/
sokolopava

Atletika žactvo (Tyršův stad. venku) děti 6-14 let Po: 16-17, Čt: 16-17 600 Kč/pololetí 3.-19. 9., trénink 

14



k u r z y  a   k r o u ž k y

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
S.k. Sport pro všechny, M. Kopřiva, U Lučního Mlýna 15, Opava 5, tel.: 737 134 319, koprivamilan@seznam.cz, 
www.spvkopriva.cz
Všeobecná sport. průprava + in-line 
bruslení

děti 6-10 let Út: 17.30-19 150 Kč/měsíc 23. 9., 17.30 h, těl.  
ZŠ Šrámkova

Všeobecná sport. průprava děti 3-6 let Čt: 16-17.30 150 Kč/měsíc 25. 9., 16 h, těl. STŠ 
Kolofík. nábř.

Všeobecná sport. průprava + in-line 
bruslení

děti 10-15 let Čt: 18-19.30 150 Kč/měsíc 25. 9., 18 h, těl. ZŠ 
Šrámkova

Lyž. a snowboardová škola Kopřiva děti 4-15 let 10. 1.-21. 2., 7-17 7 lekcí v So+Ne na webu do 31. 10. 
SK Badminton Boreček Opava, Střední škola technická Opava
SK Badminton Boreček Opava děti 5-16 let upřesníme v září individuálně 4. 9., 17.30-19.30 h  
AIKIDO DOJO OPAVA, V. Klimešová, Sadová 121/4 (Slezská tvorba), Opava, tel.: 604 219 984, aikido.dojo.opava@
seznam.cz, www.aikido-dojo-opava.cz. Zkušební lekce zdarma. Nábor do konce září na každém tréninku.
Přípravka – pohybová příprava s prvky 
aikido – 1. a 2. sk.

děti 5-6 let 1. sk.: Út 16.15-17, 2. 
sk.: Čt: 16.15-17

od 130 Kč/měs. září (viz web)

Aikido – 1. a 2. sk. děti 6-8 let 1. Po, St: 15.30-16.15, 
2. Út, Čt 17-17.45

od 250 Kč/měs. září (viz web)

Aikido pro začátečníky a pokročilé děti 9-13 let Z.: Po, St: 16.15-17, P.: 
Út, Čt 17.45-18.45

od 250 Kč/měs. září (viz web)

Aikido – 2, 4x týdně mládež od 14 
let, dospělé

Po, St: 17-19, Út, Čt: 
19.30-21

od 530 Kč/
měs., studenti 

od 450  

září (viz web)

Mažoretky Roses Opava, tělocvična Mendelova gymnázia, Opava, tel.: 731 513 928, jindriskaT@seznam.cz, www.
mazoretkyroses.cz. Nábor může po domluvě proběhnout i jiný den.    

Mini Roses (přípravka) dívky 4-7 let  Út, Čt: 16.30-17.30 1000 Kč/pololetí Po, St, 16.30 h
Sweet Roses (kadetky) dívky 8-11 let Út: 17.30-18.30, St: 

16.30-18.30
1000 Kč/pololetí od 1. 9. Po a St 

od 16.30 h 
High Roses (juniorky a seniorky) dívky 12-18 let Po: 16.30-18.30, Út: 

17.30-18.30
1000 Kč/pololetí od 1. 9. Po a St 

od 16.30 h 
Fun Roses (tým rodičů a přátel školy) dospělé St: 18.30-19.30 400 Kč/pololetí Čt: 18.30-19.30 h
Taneční škola VÍTR – M. Spáčil, tel.: 603 527 133, mirek.spacil@post.cz, www.vitr-opava.cz
Kurz stepu začátečníci děti 6-9, 

10-15 l.
Út: 15-16, 16-17 1000 Kč/pololetí od října 

Kurz stepu začátečníci, pokročilí mládež, dospělé Pá: 16-16.45, 16.45-
17.30

1100 Kč/pololetí od října těl. ZŠ B. 
Němcové

Mgr. Olga Pavlíčková, Jazyková škola Vista Alegre, Masarykova tř. 18, Opava, tel.: 553 650 828, 603 595 097, 
info@vistaalegre.cz, www.vistaalegre.cz, www.olgapavlickova.cz  Podr. rozvrh na webu. Zač. v týd. od 15. 9.
AJ – kurzy na mluvení v AJ ZŠ a SŠ 1x týdně 60 min. 1600 Kč/pololetí max. 8 ve skupině
AJ – konverzační kurzy ZŠ a SŠ 1x týdně 60 min. 1600 Kč/pololetí max. 8 ve skupině
AJ, NJ, FJ, ŠJ, IJ – dopol. + hlídání  maminky 

na MD
1x týdně 60 min. 2600 Kč/pololetí max. 4 ve skupině

AJ, NJ, FJ, ŠJ, IJ – dopoledne dospělé 60+ 1x týdně 60 min. 2600 Kč/pololetí max. 4 ve skupině
AJ, NJ, FJ, ŠJ, IJ – odpoledne/večer náctil., dospělé 1x týdně 90 min. 2600 Kč/pololetí max. 8 ve skupině
AJ – odpoledne dospělé 50+ 1x týdně 90 min. 2600 Kč/pololetí max. 8 ve skupině
AJ – příprava na FCE a CAE náctil., dospělé 1x týdně 90 min. 3800 Kč/pololetí max. 4 ve skupině
AJ – konverzační s českým lektorem náctil., dospělé 1x týdně 90 min. 2600 Kč/pololetí max. 8 ve skupině
AJ – konverzační s rodilou mluvčí náctil., dospělé 1x týdně 60 min. 3800 Kč/pololetí max. 4 ve skupině
Petra Glabazňová,  tel.: 732 982 993, petra.glabaznova@gmail.com,www.anglictinaprodetivopave.webnode.cz
GoKids! English 0-3: angličtina  děti do 3 let dle domluvy 150 Kč/lekce od 8. 9. průběžně
Angličtina s prvky Montessori filozofie děti 3-6 let dle domluvy 150 Kč/lekce od 8. 9. průběžně
Baby Signs: Znakování s miminky děti do 3, rodiče dle domluvy 120 Kč/lekce od 8. 9. průběžně
JŠ FAKTUM, Masařská 15, Opava, tel.: 608 877 666, 773 924 414, vyuka@faktum.cz, www.faktum-opava.cz. 
Podrobnější informace včetně přihlášky jsou na webu.
AJ – celoroční děti na ZŠ Út: 15-16.30 

(domluva)
3490 Kč/32 lekcí od 22. 9.

YLE –- Young Learners English děti na ZŠ Út: 15-16 (domluva) 4190 Kč/30 lekcí od 22. 9.
AJ, NJ – celoroční – začátečníci studenty, 

dospělé
Po-Čt: 16.30-18, 

18-19.30
4190 Kč/34 lekcí 

(90 min)
od 22. 9.

AJ, NJ – celoroční – fal. začáteč. " " 4290 Kč/34 lekcí od 22. 9.
AJ, NJ – celoroční – mír. pokroč. " " 4390 Kč/34 lekcí od 22. 9.
AJ, NJ – celoroční – stř. pokroč. " " 4490 Kč/34 lekcí od 22. 9.
AJ, NJ – celoroční – pokročilí " " 4590 Kč/34 lekcí od 22. 9.
AJ, NJ – semestrální – zač. až pokr. " " 2390 Kč/17 lekcí od 22. 9.
AJ – celoroč. – konver. s rod. mluv. " " 5290 Kč/34 lekcí od 22. 9.
AJ – celoroč. – konver. s čes. lekt. " " 4590 Kč/34 lekcí od 22. 9.
NJ – celoroč.– konver. s čes. lekt. " " 4590 Kč/34 lekcí od 22. 9.
Přípravný kurz na FCE léto 2015 " Po-Čt: 16.30-18.45 6690 Kč/32 lekcí od 22. 9.
Business English Workshop " Po-Čt: 16.30-18.45 3390 Kč/10 lekcí od 22. 9.
NEW INSIDE OUT DIGITAL – intenzivní 
angličtina

" Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

7290 Kč/64 lekcí od 22. 9.

RJ, ŠJ, IJ, FJ – zač., mír., pokroč. " " 4290 Kč/34 lekcí od 22. 9.
AJ, NJ – příprava k maturitě studenty " 3190 Kč/20 lekcí od 20. 10.
Matematika – přípr. k maturitě, douč. studenty " 3490 Kč/20 lekcí od 20. 10.

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
AJ, NJ, RJ, ŠJ, IJ, FJ – douč. ke zk. studenty " od 280/45 min. kdykoliv
Pomaturitní a denní studium AJ studenty Po-Pá: 8.30-12 od 21 490/šk. r. 1. 9.
Prima Lingua, Mgr. M. Psotová, Zacpalova 27 a Liliová 9, Opava, tel.: 774 874 352, info@primalingua.cz, www.
primalingua.cz. Noví 100 Kč zápisné. Infoschůzky na Liliové 9, salónek U Dvou dobráků, čas na webu.
AJ – s rodilým mluvčím děti 2.-3. tř. infosch. 8. 9., 17 h 1800 Kč/18 týd. tý. od 22.9. 4-6 os.
AJ – s českým lektorem děti 4.-6. tř. info 8. 9., 17.15-

17.45
1400 Kč/18 týd. "

AJ – s rodilým mluvčím děti 5.-6. tř. infosch. 8. 9., 18 h 1800 Kč/18 týd. "
AJ  pro děti děti 7.-9. tř. info 9. 9., 16.45-

17.30
1400 Kč/18 týd. "

AJ – s rodilým mluvčím děti 7.-9. tř. infosch. 9. 9., 17.15 1800 Kč/18 týd. "
AJ – střední školy stud. 1.-2. roč.  infosch. 9. 9., 17.30 2250 Kč/18 týd. "
AJ – příprava k maturitě stud. 4. roč. infosch. 24. 9., 16 h 2500 Kč/20 týd. "
Čínština, Francouzština A1 děti, studenty infoschůzka 10. 9., 

16.30 a 17.30
Č: 1850 Kč/18 

týd., F: 1500 Kč
"

NJ, RJ A1 děti, studenty info 10. 9., 16.45 a 17 1400 Kč/18 týd. "
AJ – A1, A1+, A2, B1, B2 stud., dospělé infosch. 15. 9., 17–18 2250 Kč/18 týd. "
AJ zaměř. na SPEAKING A2-B1 stud., dospělé infosch. 15. 9., 18 h 2250 Kč/18 týd. "
AJ zaměř. na LISTENING A2-B1 stud., dospělé infosch. 15. 9., 18.15 2400 Kč/18 týd. "
AJ témata s rodilým mluvčím C1 stud., dospělé infosch. 15. 9., 18.30 2700 Kč/18 týd. "
Čínština – zač. A1 a mír. pokr. A2 dospělé 17.9.,18.30A1,18.45A2 2700 Kč/18 týd. "
FJ – zač. A1, mír. A2, stř. B1-2 dospělé  17.9.,17,17.15,17.30 2250 Kč/18 týd. "
Italština – začátečníci A1 dospělé infosch. 18. 9., 18 h 2400 Kč/18 týd. "
Japonština – začátečníci A1 stud., dospělé infosch. 17. 9., 19 h 2700 Kč/18 týd. "
NJ – zač. A1, mír. pokr. A2 dospělé  16. 9., 16.30 a 16.45 2250 Kč/18 týd. "
NJ – konver. s rod. mluvčím B1 stud., dospělé infosch. 16. 9., 17 h 2250 Kč/18 týd. "
Polština A1, A2, B1 stud., dospělé infosch. 18. 9., 16.30 2250 Kč/18 týd. "
RJ – zač. A1, mír. A2, stř. B1 stud., dospělé 18.9.,17.15,17.30 

a 45
2250 Kč/18 týd. "

ŠJ – zač. A1, mír. A2 a B1 dospělé  18.9., 18, 18.15, 
18.30

2250 Kč/18 týd. "

Jazyková škola ABECEDA s.r.o., Lepařova 8, Opava, tel.: 775 673 376, info@abeceda.org, www.abeceda.org. 
V rámci zápisu proběhne ukázková hodina. Podrobný rozvrh naleznete na webu.
AJ pro děti děti 3-5, 6-8 l. Út: 16.30-17.30, Čt: 

17-18
2600 Kč/pololetí zápis 17. 9., 16.30, 

zahájení od 1. 10.
AJ pro starší školáky děti 8-10 let St, Čt: 15.15-16.45 3990 Kč/pololetí 18. 9., 17 h/1. 10.
AJ – konver. s českým lektorem děti 10-12 let St, Čt: 15.15-16.45 3990 Kč/pololetí 18. 9., 17 h/1. 10.
AJ – konver. s rodilým mluvčím děti 10-12 let St, Čt: 15.15-16.45 4500 Kč/pololetí 18. 9., 17 h/1. 10.
AJ – konver. s rodilým mluvčím děti 13-15 let Út: 17.30-19, St: 

15.30-17
4500 Kč/pololetí 17. 9., 17 h/1. 10.

AJ – konver. s rodilým mluvčím děti 15-17 let Po: 18-19.30, St: 
17-18.30

4500 Kč/pololetí 17. 9., 17 h/1. 10.

AJ – konver. s rodilým mluvčím dospělé 1x týdně/90 min. 900 Kč/měsíc zahájení od 16. 9. 
AJ kurzy: Klasik/Intenzivní – Superlear-
ning metoda

dospělé 1x týdně/90 min. 
nebo 1x týdně/180 

min.

Kl. 800 Kč/měs., 
Int. 1600 

zahájení od 16. 9. 

NJ, RJ, ŠJ: Klasik – Superlearning dospělé, mládež 1x týdně/90 min. 800 Kč/měsíc zahájení od 16. 9. 
Přípravný kurz na FCE a CAE dospělé, mládež 1x týdně/135 min. 5 400 Kč zahájení od 16. 9. 
AJ: dopol. Intenzivní – Superlearning dospělé, mládež 1x týdně/180 min. 1600 Kč/měsíc
Vzdělávací centrum KEY, L. Fládrová, Zacpalova 27, Opava, tel.: 605 141 793, centrumklic@centrumklic.cz, www.
centrumkey.cz
AJ nebo NJ – individuální dospělé, mládež dle dohody 320 Kč/hodina dle dohody
AJ – mírně pokročilí, pokročilí dospělé, mládež dle dohody 1950 Kč/24 h září
AJ – příprava na FCE mládež dle dohody 1860 Kč/30 h září
AJ nebo NJ – pro organizace dospělé dle dohody 390 Kč/hodina dle dohody
Angličtina pro děti – Helen Doron English, nám. Osvoboditelů 6/7, Opava, tel.: 553 662 965, 734 477 294, opava@
helendoron.cz, www.helendoron.cz. Den otevřených dveří – Pá, 5. 9. 
AJ – Baby's Best Start děti 3 měs.-2 r. 1x týdně/45 min. 180 Kč/lekce zápis – celý rok
AJ – Fun with Flupe děti 2-5 let 1x týdně/45 min. 180 Kč/lekce zápis – celý rok
AJ – More Fun with Flupe děti 3-6 let 1x týdně/45 min. 180 Kč/lekce zápis – celý rok
AJ – Jump with Joey – novinka roku děti 5-10 let 1x týdně/45 min. 180 Kč/lekce zápis – celý rok
AJ – More English For All Children děti 5-10 let 1x týdně/45 min. 180 Kč/lekce zápis – celý rok
AJ – Play On In English děti 5-8 let 1x týdně/45 min 180 Kč/lekce zápis – celý rok
AJ – Botty The Robot děti 8-12 let 1x týdně/45 min. 180 Kč/lekce zápis – celý rok
AJ – Paul Ward's World děti 9-12 let 1x týdně/45 min. 180 Kč/lekce zápis – celý rok
AJ – Paul Ward And The Treasure děti 10-13 let 1x týdně/45 min. 180 Kč/lekce zápis – celý rok
AJ – Teen Talent mládež 13-16 l. 2x týdně/45 min. 180 Kč/lekce zápis – celý rok
Anglicky 4x rychleji, nám. Osvoboditelů 6/7, Opava, tel.: 553 662 965, 734 652 112, opava@anglicky4xrychleji.cz, 
www.anglicky4xrychleji.cz
AJ – Callanova metoda, zač., mp., p. dospělé 2-4 lekce/týden 155 Kč/lekce zápis – září
AJ – Callanova metoda, individuál dospělé 2-4 lekce/týden individuálně zápis – září

15



h I s to r I e

Tympanon budovy Zemského soudu
hlavní dominantou náměstí slezského odboje je bezesporu budova 
zemského soudu, která tento prostor ohraničuje z východní strany 
podél ulice olomoucké.
Jako novostavbu ji poprvé navrhl již v  roce 
1873 Eduard Labitzký, městský inženýr a zakla-
datel stavebního úřadu. Stavba byla ale realizo-
vána až v letech 1887–1888 podle projektu ji-
ného autora, architekta Ernsta Swobody, který 
byl v těch letech ve funkci vrchního stavebního 
rady. Vznikla tak hlavní dominanta náměstí 
v  podobě historizujícího paláce se strohým 
průčelím, zdůrazněným předstupujícím 
pětiosým rizalitem s pilastry v osách mezi okny.

Vrcholem stavby je doslova, ale i  přenese-
ně trojúhelníkový štít, do  nějž je zasazeno 
monumentální sousoší dvojice gryfů, stojí-
cích proti sobě, kteří nesou kartuši, v níž byl 
v  minulosti znak rakouské monarchie. Ten 
byl z  politických důvodů odstraněn, prav-
děpodobně již po roce 1918.

Dílo vytvořil ve svých čtyřiceti letech sochař 
Julius Kellner, který se narodil 12. listopadu 
1846 ve Vídni a zemřel 16. září 1893 v Opavě. 
Do Opavy z rodné Vídně přesídlil roku 1881 
a  záhy se stal vůbec nejvyhledávanějším 
kameníkem a sochařem v okolí. Mimo sou-
soší gryfů v  tympanonu Zemského sněmu 
vytvořil ještě řadu významných realizací. Ju-
lius Kellner zemřel v poměrně mladém věku 
nedožitých čtyřiceti sedmi let. Za  dobu, 
po kterou v Opavě pů-
sobil, se mu podařilo 
vytvořit řadu nesmaza-
telných stop, kterých si 
můžeme nadmíru cenit. 
Mnohé z nich se docho-
valy dodnes, některé 
významné práce již ale 

Historická kuchařka ze Slezska
v dalším díle našeho seriálu si můžete vyzkoušet několik jednoduchých receptů z brambor.
Pomalu ale jistě se blíží podzim. Sklízíme bram-
bory, zeleninu, ovoce. V kuchyni nastává hodně 
práce. Dnes to má hospodyně mnohem snazší 
než dříve, neboť má k ruce různé roboty, elek-
trická či plynová kamna, dokonce elektrický 
zavařovací hrnec. Pokud nemá zahrádku, zajde 
si do supermarketu či na trh a má nakoupeno. 
Vzpomínám si, jak se přivezly v  padesátých 
a  šedesátých letech do  obchodu brambory 
k  zimnímu uskladnění. Přijelo nákladní auto 
nebo traktor s vlečkou a brambory se vysypaly 
před obchod. Ženy, které na ně již čekaly, je za-
čaly přebírat a dávat do pytlů, které si pak odvá-
žely domů k uskladnění. Mělo to jakousi výho-
du – vybraly si ty nejlepší, malé a poškozené se 
pak zase odvezly. Také to mělo i svou poetiku – 

vždyť při přebírání 
brambor se také 
probraly všechny 
drby z  města či 
vesnice. 

Bramborové po-
krmy jsou levné, 
mohou se i  různě 
upravovat buď 
jako příkrm nebo 
jako hlavní pokrm, 
i jako moučník. 

Polodrbáky  
Hodí se k masu se zelím či zeleninovým salá-
tem, nebo polité špekem s uzeným.

Potřebujeme: kolik rohlíků, tolik velkých 
středních brambor nastrouhaných na jemném 
struhadle, 1 vejce, špetku soli, hladkou mouku 
nebo krupici.

Postup: Ze syrových oloupaných jemně 
nastrouhaných brambor zčásti vymačkáme 
vodu (nevyléváme). Přidáme rohlíky nakrá-
jené na  centimetrové kostky, pak vejce, sůl, 
mouku a krupici (nejlépe půl na půl). Dobře 
promícháme, podle potřeby přidáme kráje-
ný rohlík nebo trochu bramborové vody tak, 
aby vzniklo těsto jako na  chlupáče. Tvaru-
jeme větší kousky jako hranaté karbenátky, 
dobře obalíme v  hladké mouce a  uvaříme 
v  osolené vodě. Na  talíři se knedlíky nakrá-
její na plátky. Jsou výborné, protože netlačí 
„v břuchu“.

Šmórák
Šmórák je havířské jídlo z Ostravska.

Postup: Den předem se uvaří brambory 
ve slupce. Druhý den se oloupou a prolisují 
nebo nastrouhají. Zvlášť na masovém strojku 

se semelou škvarky a smíchají se s brambo-
rami v  poměru 1:2 až 1:3, je možné přidat 
jednu nebo dvě brambory syrové, nastrou-
hané. Osolíme, trochu opepříme, dáme třený 
česnek podle chuti a jen tak dosypeme hlad-
kou moukou z  ruky. Můžeme přidat i  jedno 
vejce. Všechno prohněteme a  rozetřeme 
na  plech vymaštěný sádlem. Upečeme do-
zlatova, poté krájíme na čtverce a podáváme 
s kysaným zelím. 

Bramborové placky s máslem 
a cukrem
Potřebujeme: 130 dkg brambor, 20 dkg 
hladké mouky, 3 vejce, 12 dkg másla, 12 dkg 
moučkového cukru, sůl.

Postup: Oškrábané syrové brambory 
jemně nastrouháme, přidáme mouku, 
vejce a  sůl. Po  promíchání klademe těsto 
na pánvičku a roztíráme v placky o průmě-
tu asi 10 cm a 1 cm silné. Pečeme po obou 
stranách dorůžova. Na  talíř klademe vždy 
po čtyřech kusech na sebe, a to tak, že ka-
ždou placku před přikrytím další potřeme 
rozpuštěným máslem a  posypeme mouč-
kovým cukrem. 

Dobrou chuť přeje Eva Peterková

zanikly, 
m i m o 
jiné na-
příklad vý-
zdoba budo-
vy opavského 
divadla nebo sochy 
na  budově hlavní 
pošty.

Tomáš skalík

16
zpravodaj statutárního města opavy 9/2014 číslo 9



h I s to r I e

Opavské kavárny, hotely, restaurace

Hotel Slezský dvůr

Počátek věhlasu kapacitně největšího prvo-
republikového hotelu v Opavě, který jediný 
dokázal zajistit anglický a francouzský servis, 
můžeme vidět v  momentu, kdy hostinský 
Johann Römisch (*27. dubna 1854) pochá-
zející z Krásné Lípy na Děčínsku, v říjnu 1912 
ohlásil svou firmu týkající se provozování 
pohostinství a  výčepu v  Opavě. Byť stejno-
jmenný hotel na adrese Panská (Masarykova) 
11 začal o sedm let dříve provozovat hoteliér 
Richard Sterba (za něj hotel zdarma zajišťo-
val dopravu od  vlaků na  blízkém nádraží) 
a těsně před J. Römischem i Johann Mathias. 
Z této éry se pro hotel společensky prestižní 
stala skutečnost, že po měsíc leden 1908 zde 
intenzivně jednal přípravný výbor mistrov-
ství světa v krasobruslení.

Hotel Slezský dvůr na  stejném místě na-
hradil zastaralý podnik U Tří knížat. Budova 
moderního komfortního hotelu pocházela 
z  návrhu místně renomovaného architekta 
Huberta Gessnera z  roku 1905. A  již tehdy 
byla vybavena výtahem, centrálním vytápě-
ním, koupelnami, elektrickým osvětlením 
a telefonem, což patřičně zdůrazňovaly pro-
pagační materiály hotelu, údajně první třídy. 
Architekt Gessner již v Opavě realizoval ob-
chodní dům bratří Skasiků na  okraji Janské 
ulice a  lékárnu U  Bílého anděla Mezi Trhy 
a tím do historického centra vnesl závan ví-
deňské moderny.  

Hned v  prvním roce, kdy Slezský dvůr Jo-
hann Römisch s rodinou převzal, hotel vyká-
zal uspokojivou návštěvnost – celkem 4016 
hostů povětšinou obchodních cestujících, in-
spektorů, úředníků, kteří do zemského města 
dorazili z hlavní metropole Vídně, z Krakova 

jako centra rakouské Haliče i slezského Těší-
na. Hotel o deset let později přešel do rukou 
Johanna Römische mladšího. Ve  dvacátých 
letech se změnila klientela – nadále jezdili 
do hotelu obchodníci, vyšší úředníci, ředitelé 
firem a  bank, ale především z  Českosloven-
ska. Výjimku při sčítání přítomného obyvatel-
stva v únoru 1921 tvořilo jen trio Italů z Flo-
rencie a Turína, případně hostující kabaretní 
umělci z  Vídně. Johann junior se postupně 
kontroly nad částí své živnosti vzdal a restau-
raci v  přízemí v  květnu 1932 pronajal Karlu 
Neumannovi. A konečně od února 1934 ne-
chal Slezský dvůr, disponující 50 pokoji, for-
málně zaevidovat jako hotel. 

V  březnu 1937 došlo k  další změně. Hotel 
Slezský dvůr po  smrti majitele 24. ledna 
1937 výhradně zastupovala vdova Olga Rö-
mischová, která zdědila jeho polovinu. Jen 
si do své domácnosti (vedle chůvy k dětem) 
musela najmout celou „armádu služebných“. 
V té souvislosti se také dovídáme, že k hotelu 
patřily garáže ve dvoře invenčně osvětleném 
střešním světlíkem a  obytný dům na  tzv. 
Schösslerově náměstí. Olga Römischová 
vedla hotel i za okupace, alespoň do chvíle, 
kdy jej v dubnu 1942 prodala obchodní spo-
lečnosti Orlitzky.

Hotely Slezský dvůr spolu se sousedním Řím-
ským císařem, které jistě ne náhodou před 
sto lety společně pokrývaly potřebu téměř 
poloviny hotelových lůžek v  Opavě, byly 
na jaře 1945 zcela zničeny. Zůstalo z nich jen 
nestabilní obvodové zdivo, takže bylo roz-
hodnuto o jejich stržení.

Jaromíra Knapíková

Historik umění 
E. W. Braun a slezští 
němečtí výtvarníci
Edmund Wilhelm Braun (1870–1957), 
dlouholetý ředitel uměleckoprůmyslo-
vého, později zemského muzea v Opavě, 
se mimo své hlavní badatelské okruhy, 
kterými byl vídeňský porcelán, miniatury 
či staré kresby, zabýval i soudobým regio-
nálním uměním. 

Když byl roku 1919 založen spolek Vere-
inigung bildender Künstler Schlesiens 
(Sdružení výtvarných umělců Slezska), 
stal se jeho hlavním mluvčím a autorem 
řady publicistických reflexí tvorby jed-
notlivých členů. Spolek stál od  počátku 
na  nacionálních německých principech 
a  jeho smyslem bylo především sjedno-
cení slezských německých malířů, socha-
řů a  architektů (A. Zdrazila, H. Krommer, 
R. Mosler, F. Raida, E. Kaps, J. Obeth ad.). 
Braunovým přičiněním se výstavy sdru-
žení konaly především v prostorách Slez-
ského zemského muzea v  Opavě, které 
následně získalo řadu děl těchto autorů. 

O vztahu slezských umělců k E. W. Brau-
novi svědčí i  množství jeho podobizen, 
jež se dnes nachází ve sbírkách Slezského 
zemského muzea. Natrvalo jej zvěčni-
li malíři E. J. Kossuth, Carry Hauser, Paul 
Gebauer a  Valentin Držkovic či sochaři 
Engelbert Kaps a Josef Obeth.

Josef Obeth u  příležitosti Braunových 
60.  narozenin v  roce 1930 vytvořil Apo-
teózu E. W. Brauna, kresebnou oslavu gé-
nia tohoto významného historika umění. 
Obsahuje řadu symbolů, odkazujících 
k  Braunově osobnosti a  vlastnostem, 
například jeho sochařský portrét, datum 
narození i datum 60. narozenin, či vyob-
razení sovy jako symbolu moudrosti. 

Apoteóza E. W. Brauna je součástí sbírek 
uměleckohistorického pracoviště Slez-
ského zem-
ského muzea 
a  v  současné 
době ji lze 
spatřit na  vý-
stavě Země 
a  její muze-
um konané 
v  Historické 
výstavní bu-
dově SZM.

17

Pohlednice z roku 1909 je ze sbírky W. Gesiericha.

Foto: archiv SZM



18

I n z e r c e

PRODEJ - MONTÁŽ
nerezové zábradlí | bezúdržbové terasy

stříšky nad vchod | půdní schody
fasádní obklady | stavební pouzdra

umělé živé ploty

INTERNETOVÉ STAVEBNINY 
A VZORKOVÁ PRODEJNA

Kontaktujte nás, rádi Vám poradíme.
Tel.: 734 130 023; email: info@stavbahrou.cz

Nakupujte z pohodlí domova.

www.stavbahrou.cz

Nákladní 20, Opava 
(areál Krajewski) 
Tel.: +420 737 749 937
Otevírací doba: Po – Pá 9.00 – 17.30; So 9 - 12
www.provence-opava.cz
Parkování pro zákazníky ZDARMA!

Přijďte si udělat radost

Vážení  zákazníci, zveme Vás do naší nové
prodejny. Na 120 m2 najdete exluzivní 

sortiment nábytku a bytových dekorací, 
které dodají Vašemu domovu půvab 

a originalitu.

1. 9. 2014

Nevíte co s padanými jablky a hruškami?
Dovezte je k nám, my Vám je odborně zpracujeme na 50% ovocný destilát!
Vzhledem k dlouholeté tradici můžeme garantovat:

•   výtěžnost min. 10 litrů destilátu ze 100 kg ovoce
•   destilát má chuť a vůni zpracovaného ovoce
•   litr destilátu Vás bude stát jen 130 Kč.

A to vše  
bez práce:  

STAČÍ POSBÍRAT 
DO PYTLŮ  
A DOVÉZT!

Po – Pá  7 – 17 hod. 
So          8 – 11 hod.
Ne        15 – 17 hod.
Zahajujeme odběr 
ovoce 1. 9. 2014

ZUBNÍ AMBULANCE

OZNAMUJE, ŽE PŘIJÍMÁ PACIENTY PRO 
NOVOU ZUBNÍ LÉKAŘKU NAŠEHO TÝMU 

MDDR. VERONIKU TOMKOVOU.

ZUBNÍ AMBULANCE MUDR. PETRY PALOVÉ 
V OPAVĚ, VELESLAVÍNOVA 6

V případě zájmu nás, prosím, kontaktujte na 
tel. č.: 731 37 55 33

JAN 
HOMOLA
733 164 171



v ý r o č í

Slezská metropole se vrací ke kořenům
opava se počátkem září dostane do víru oslav a zábavy. k výročí 790 let od první písemné 
zmínky o městě se totiž přidala další významná událost – národní zahájení dnů evropské-
ho dědictví, a už tak nabitý program oslav se středověkým městečkem na horním náměstí 
a krásným 20. stoletím v sadech doplní výstavy a prohlídky kulturních památek.
Při oslavách výročí se slezská metropole vrá-
tí ke svým původním kořenům a toto téma 
se prolne i  národním zahájením.  Centrum 

se promění ve  středověké město s  tradič-
ním jarmarkem na náměstí, na řemeslný trh 
Nositelů tradice lidových řemesel můžete 
přijít před kostel sv. Václava. Samotná ver-
nisáž výstavy Nositelé tradice lidových ře-
mesel v Domě umění v pátek 5. září oslavy 
zahájí. Tato výstava představí všechny drži-
tele titulu Nositel tradice lidových řemesel 
a  potrvá do  15. září. Od  soboty 6. září pak 
bude na tomto místě vystaven i model měs-
ta Opavy vyrobený v 80. letech 20. století.  

Jak se plynoucí čas odrazil na nynější podo-
bě města, je zaznamenáno i v novém filmu 
o Opavě nazvaném Opava, po proudu krás. 
V  pěti samostatných celcích, z  nichž každý 
je doplněn image klipem, je zaznamenána 
Opava historická, atraktivní, kulturní a spor-
tovní. Poslední část zahrnuje okolí města. 

„Film obsahuje také image klip s  názvem 
Opava – Ahawa v trvání téměř tří minut. Ten 
využívá spojitosti s  vodou a  možného odvo-
zení názvu města Opava z keltského AHAWA, 
což znamená voda.  Voda se proto promítá 
i  v  názvu filmu,“ vysvětluje vedoucí odboru 
kancelář primátora Jana Foltysová. 

Celý film se veřejnosti promítne 5. září od 20 
hodin na  Dolním náměstí. Krátké klipy pak 
bude možné zhlédnout na webových strán-
kách města. DVD bude k zakoupení v Měst-
ském informačním centru. 

Náklady na výrobu filmu jsou spolufinanco-
vány z Fondu mikroprojektů v Euroregionu 
Silesia v  rámci Operačního programu pře-
shraniční spolupráce Česká republika – Pol-
ská republika 2007–2013. 

Páteční večer si mohou užít také rodiče 
s dětmi v parcích kolem centra města. Akce 
Strašidla na hradbách je zabaví úkoly a sou-
těžemi, za jejichž splnění děti obdrží svíčky. 
Z nich pak vytvoří světelný řetěz v místě bý-
valých městských hradeb.  

Oficiální zahájení Dnů evropského dědictví 
se uskuteční v sobotu 6. září. Kromě předání 
ocenění Nositelům tradice lidových řemesel 
je na programu slavnostní odhalení osmime-
trového obrazu Antona Pettera Zavraždění 
svatého Václava z roku 1844 v kostele sv. Vác-
lava.

Zpřístupněno bude 25 opavských památek 
a zajímavých objektů města. Netradičně bu-
dou představeny městské parky, před mino-

ritským klášterem vyroste kavárna v  místě 
bývalé Phillippovy kavárny.

Neděle 7. září bude patřit Krásnému 
20. století se swingovou hudbou, kabare-
tem a jezdeckým představením. Odpole-
dne na  Dolním náměstí vystoupí kapela 
Lake Malawi a na závěr ještě Buty. 

Z  doprovodného programu si nenechte 
ujít Venkovní výstavu Oživlá místa Opavy. 
Na panelech po celé září najdete historické 
fotografie vybraných míst – architektonic-
kých památek a soch Opavy, které dnes již 
nestojí.  

Výstava nejcennějších originálů listin ze 13. 
a 14. století k počátkům města Co je psáno, 
to je dáno / listiny promlouvají – bude k vi-
dění od 5. do 7. září denně od 9 do 19 hodin 
v klenotnici expozice Cesta města v Obec-
ním domě. Výstava návštěvníky seznámí 
s obsahem listin a s jejich interpretací.

Na pořádání oslav se spolupodíleli OKO, 
SVČ a  Slezské gymnázium. Program na-
jdete na  webových stránkách města 
www.opava-city.cz/oslavy, na  plakátech 
nebo letáčcích v Městském informačním 
centru a také v kulturním kalendáři.

19

790 LET

V rámci EHD můžete navštívit také Marianum.

Foto: archiv pořadatele 



Opavský Raklet festival

Nabídka předplatného 
pro milovníky krásné hudby

Bubeníci BORIS slaví 
deset let

zajímavý program, soutěže a zábavu po celé odpoledne až 
do rána nabízí opavský raklet festival, který se koná 27. září 
od 15 hodin v kulturním domě na rybníčku. 

tak jako každý rok i letos nabízí město opava příznivcům 
vážné hudby celoroční cyklus komorních, orchestrálních 
a varhanních koncertů. 

originální bubenický orchestr Ivo samie-
ce, zkr. borIs, letos v září slaví deset let 
své existence. na 21. září proto bubeníci 
uspořádali od 18 hodin slavnostní gala 
večer s hosty s názvem „best of guests“.

Kromě ochutnávek této švýcarské sýrové 
speciality je pro příchozí připraven pro-
gram v podobě ukázek mistrů v ráklování, 
hudební produkce DJ Lucase nebo bohaté 
tomboly. Děti se mohou zabavit v dětském 
koutku, dospělí mají během večera k  dis-
pozici dva taneční parkety. Nad akcí pře-

vzala záštitu první náměstkyně primátora 
Pavla Brady.

Raklet je originální teplý sýrový pokrm, 
který se považuje za  národní pochoutku 
Švýcarska. Pořadatelé opavského festivalu 
slibují také široký výběr kvalitních vín.

Vzhledem k  vzrůstajícím nákladům 
na  technické zajištění koncertů došlo 
již vloni ke  zvýšení cen předplatného. 
I  přes tuto skutečnost počet zájemců 
o  stále zvýhodněné předplatné na  celý 
cyklus 10 koncertů, které město z  velké 
části dotuje, nepoklesl. Věříme, že stejně 

tomu bude i  letos. Cena předplatného 
činí 1000 Kč, důchodci, studenti a  děti 
zaplatí jen 700 Kč. Přihlášky přijímá Sluna 
na  Horním náměstí 27, tel.: 553  712  319 
do  10. září. Program koncertů naleznete 
na webových stránkách města www.opa-
va-city.cz. 

Na koncertě zazní to nejlepší z repertoáru or-
chestru a těšit se můžete i na výběr top hos-
tů, kteří kdy s BORISem vystoupili na jednom 
pódiu. Svou účast přislíbili Kelt Grass Band 
s originálními keltskými bubny a perkusemi, 
tanečnice studia TanyTany, stepařky z TS Puls 
nebo duo žonglérů. Tomáš Greiner zahraje 
na  australské didjeridoo, Zdeňka Komárko-
vá zazpívá v doprovodu Milana Kratochvíla, 

na  koncovou flétnu zahraje Ondřej Géla. 
Účinkující vystoupí v  nových kostýmech 
s originálními světelnými objekty na pódiu.

„Rád bych vyzval všechny bývalé i  budoucí 
členy i nečleny, kteří se chystají na tento jedi-
nečný koncert a mají buben, ať si jej vezmou 
s  sebou. Během koncertu se k  nám v  jedné 
skladbě budou moci připojit,“ láká Ivo Samiec.

BORIS za dobu svého konání natočil dvě au-
torská CD a jedno DVD a odehrál přes stovku 

koncertů po celé České republice i v zahrani-
čí. Založil jej Ivo Samiec při Středisku volného 
času v Opavě ze žáků, které vyučuje ve svých 
kurzech hry na  africké bubny a  bicí. Počet 
lidí v orchestru se pohybuje okolo 30 členů, 
z nichž nejmladšímu je šest a nejstaršímu 66 
let.  Při koncertech často spontánně zapojuje 
do dění publikum tak, že vždy vzniká origi-
nální a neopakovatelná atmosféra. Koncerty 
jsou naplněny pozitivní a dynamickou ener-
gií, která přetrvává v posluchačích ještě dlou-
ho po koncertě. Akce se koná v kině Mír.k r átc e

k u Lt u r a

městské sady hostí opavské 
dožínky
Celodenní maraton zábavy slibují na 20. září 
Opavské dožínky. Ty se uskuteční v  Měst-
ských sadech sadech pod záštitou primátora 
města. V  programu, který odstartuje ve  14 
hodin, se představí Standa Hložek, cimbálová 
muzika Výhonek, folklórní soubor Úsvit nebo 
Erzí Raper. Připravena je i výstava zemědělské 
techniky a  ochutnávka výrobků zeměděl-
ských firem z Opavska. Pro děti pak soutěže, 
kolotoče a další atrakce. Vstup je zdarma.

Knihovna dětem 
Oddělení pro děti a mládež pro své čtenáře 
připravilo novou tříměsíční soutěž s názvem 
„Za strašidly našich hradů a zámků“. Děti se 
pomocí tří kol seznámí s nejznámějšími stra-
šidly našich hradů a zámků. Budou zdolávat 
vědomostní úkoly, ale i kreslit dle vlastní fan-
tazie. Soutěž bude probíhat od září do listo-
padu ve dvou věkových kategoriích. V pro-
sinci pak proběhne vyhlášení nejlepších 
soutěžících ve  velkém sále Knihovny Petra 
Bezruče. Od září také knihovna ve spoluprá-
ci s panem Frýbou nachystala pro malé čte-
náře překvapení. Každé tři měsíce naleznou 
na  jejích webových stránkách i  v  dětských 
odděleních na  všech pobočkách časopis 
plný hádanek, kvízů, křížovek, básniček 
a  příběhů s  názvem „Knihovnický skřítek 
Knihomílek“.  

20
zpravodaj statutárního města opavy 9/2014 číslo 9

Foto: archiv orchestru BORIS



Jiří Kolbaba je jeden z  nejznámějších čes-
kých cestovatelů a  fotografů současnosti, 
viceprezident Českého klubu cestovatelů, 
který má již několik let svůj cestovatelský po-
řad na rádiu Impuls. Ročně stráví na cestách 
6 až 7 měsíců a navštívil opakovaně přes 130 
zemí světa. Když je v České republice, pracu-
je minimálně šestnáct hodin denně. Připra-
vuje materiály pro besedy a diashow, knihy, 
články, natáčí pořady pro média. Možná se 
to zdá nezvladatelné, ale Jiří Kolbaba tvrdí, 
že dokáže dělat víc věcí zároveň a  navíc jej 
pohání touha opět vycestovat. Vidina blížící 
se expedice jej uspokojuje stejně jako cesta 
samotná. Naopak v zahraničí se cítí naprosto 

svobodný, jeho práce je dynamická a tvůrčí 
činnost. V  zahraničí se také pořádně vyspí. 
Den mu končí se západem slunce, zato brzy 
začíná. Vstává s rozbřeskem jako domorodci, 
doprovází je na lov ryb a jiná místa, aby po-
řídil co nejlepší snímky. Východy slunce jsou 
pro fotografa vděčným námětem.

K  přednášce, kterou nyní přiváží do  Opavy, 
říká: „Putování po severozápadě USA a Kana-
dy začneme v aljašském Anchorage. Poznáme 
park Denali, obávané medvědy, sídlo Santa 
Clause i  namodralé ledovce. Z  Aljašky do  ka-
nadské Britské Columbie poplujeme velkým 
parníkem. Nad Vancouverem budeme létat 

Obraz vídeňského akademického malíře 
Antona Pettera se v srpnu převážel z Píseč-
né u Žamberka, kde ho rok v místním kul-
turním domě restaurovali manželé Šárka 
a Petr Bergerovi. Ti nejprve vyrovnali plátě-
nou podložku obrazu a stabilizovali opadá-
vající barevné vrstvy. Pak napařené plátno 
rovnali a obraz následně nažehlili na nové 
lněné plátno. Ve  druhé fázi restaurování 
vytmelili defekty v povrchu malby, zaretu-
šovali poškozená místa a  zakonzervovali 

povrch obrazu ochranným lakem. Celkové 
náklady restaurování se pohybují kolem 
2,5 milionu korun. Stojan o výšce 13 metrů 
a váze téměř tři tuny, na kterém bude ob-
raz upevněn, navrhl architekt Josef Pleskot. 

V  opavském kostele má obraz podle 
smlouvy o  výpůjčce viset po  dobu deseti 
let, ale předpokládá se, že po  této době 
se lhůta prodlouží. Podpis smlouvy s  olo-
mouckým arcibiskupstvím rada schválila 

na svém červnovém jednání. Ve smlouvě je 
stanoveno také několik podmínek k ochra-
ně plátna jako zákaz fotografování, nutné 
pojištění nebo povinnost sledovat vlhkost 
a teplotu uvnitř kostela.

Obraz o rozměrech 8,5 x 5 metrů léta ležel 
na  půdě kroměřížského zámku, po  jeho 
objevení ho mohla veřejnost vidět v  ost-
ravské multifunkční aule Gong v Dolní ob-
lasti Vítkovice.

Město získalo unikátní obraz
osmimetrový obraz „zavraždění svatého václava“ z roku 1844 od září zatraktivní  kostel svaté-
ho václava. slavnostní odhalení se uskuteční 6. září v rámci oslav města.

S Jiřím Kolbabou za poklady 
Aljašky a západní Kanady

cestovatel, který nás na jaře se svou diashow navštívil ve vy-
prodaném kině mír, se vrací do opavy. nyní se můžete těšit 
na snímky a vyprávění z jeho cestování po aljašce a kanadě.

vrtulníkem. Poznáme přírodní skvosty oblasti 
a připomeneme si místa zlaté horečky v Kana-
dě a USA.“

Fotograf se vždy snaží předat divákům co 
nejvíce pozitivních inspirací i  strategických 
informací pro vlastní cestování. Prezentace 
je plná historických, politických, geologic-
kých a  praktických informací a  zkušeností. 
V  Opavě se navíc cestovatel setkal s  velice 
příznivým ohlasem a  tak nyní doplnil svou 
návštěvu i  o  přednášku pro školy. Diashow 
pro veřejnost se uskuteční v úterý 9. září v 19 
hodin v kině Mír. Vstupenky si můžete zakou-
pit v předprodeji ve Sluně.

k u Lt u r ak u Lt u r a k r átc e

sborník k dějinám města
„Opava – město na  hranici“ byl podtitul 
letošní osmé historické konference, která 
navázala na  tradici konferencí k  dějinám 
města pořádaných od  roku 1997. V  jubi-
lejním roce oslav 790 let našeho města se 
její přípravy ujalo statutární město Opava 
a ve spolupráci s několika partnery – Mati-
cí slezskou, Slezskou univerzitou, městem 
Ratiboř a  Státní vysokou školou v  Ratiboři 
– připravilo pro všechny zájemce o historii 
soubor devíti zajímavých přednášek. Tyto 
přednášky jsou nyní veřejnosti nabídnuty 
formou Sborníku k  dějinám města. Jejich 
autoři Dan Gawrecki, Tomáš Grim, Zdeněk 
Jirásek, Jiří Jung, Debora Kosel, Zdeněk Kra-
var, Ludmila Nowacka, Pavel Šopák a Fran-
tišek Švábenický věří, že Opavany zaujmou 
stejně tak jako účastníky konference. Sbor-
ník vychází v počtu 200 ks, 100 ks je v polské 
mutaci. Zájemci jej naleznou v  Městském 
informačním centru. 

21

Foto: Jiří Kolbaba



zpravodaj statutárního města opavy 9/2014 číslo 9

t u r I s m u s

předválečné opevnění v opavě-milos-
tovicích ožije 6. září rozsáhlou bojovou 
ukázkou a leteckým soubojem.

O den dříve, v pátek 5. září, bude v areálu opevně-
ní odhalen památník věnovaný československým 
legionářům. Slavnostní akt začíná v 10 hodin do-
poledne. V odpoledních hodinách budou do are-
álu milostovického opevnění přijíždět zúčastně-
né kluby vojenské historie a bojová technika.   

V sobotu přesně ve 13 hodin bude slavnostním 
pochodem klubů vojenské historie z celé České 
republiky a Armády České republiky zahájena 
vzpomínková akce věnovaná oslavě 100. výročí 
vzniku Československých legií. V okolí pěchot-
ního srubu OP-S 25 „U Trigonometru“ v areálu 
předválečného československého opevnění 
zhlédnou diváci masivní bojovou ukázku pre-
zentující cvičení československé branné moci 
v roce 1938 v linii opevnění. Ukázky se zúčastní 
veškerá dostupná obrněná technika prvore-
publikové armády, včetně originálního tan-
ku LT 35, tančíku vz. 33, lehkého tanku vz. 38, 

tančíku Praga AH IV R, nákladního automobilu 
Praga RN, dobových motocyklů, automobilů 
a polní kuchyně. Skutečný letecký souboj sve-
dou letouny západní fronty 1. světové války So-
pwith Strutter a Fokker E-III. V průběhu celého 
odpoledne bude probíhat výstava věnovaná 
vzniku a významu československých legií.

Vstupné, jehož výtěžek poslouží výhradně 
k účelu obnovy, rekonstrukce a zachování pev-
nostního památníku armádních tradic v  Opa-
vě-Milostovicích, činí 80 korun pro dospělé, 
děti, důchodci a zdravotně či tělesně postižení 
zaplatí jen 40 korun.  Slevu získají 2 dospělí se 
2 dětmi na  rodinném vstupném, které vyjde 
na 200 korun. Možnost parkování a občerstvení 
během celého odpoledne bude zajištěna. 

Akci pořádá v  rámci projektu LEGIE 100 Čes-
koslovenská obec legionářská ve  spolupráci 

s Klubem vojenské historie Opava, za podpory 
Ministerstva obrany, Moravskoslezského kraje, 
statutárního města Opavy, Armády České re-
publiky, Vojenského historického ústavu Praha 
a Roty aktivních záloh. 

Více informací naleznete na  webových strán-
kách www.opevneni-milostovice.com.

I n z e r c e

Cvičení 
československé 
armády 
v Milostovicích

Opava, náměstí Republiky 2/1, PSČ 746 01 
tel.: (+420) 553 717 132
email: o�ce@hulva.cz

www.hulva.cz 

OTEVÍRÁME POBOČKU 
V KRNOVĚ!

Již od 1. října 2014.

22

Fota: KVH Opava



23

I n z e r c e

 0

 5

 2 5

 7 5

 9 5

 1 0 0

 k o c o u r   n a  ÿÿÿÿÿÿ k u   1 8 8 x 1 3 0   k r e d i t k a   p o d   nÿÿ k u p nÿÿ m   k oÿÿ e m   f rÿÿ d e c k o   2 0 1 4

 1 3 .   s r p n a   2 0 1 4   1 2 : 3 7 : 3 6

 

 

w
w

w
.v

ar
ilu

x.
cz

JEDNY BRÝLE NA VŠECHNY VZDÁLENOSTI     

Opava, Solná ul. 5
tel. 553 623 432

Opava, Dolní nám. 6
tel.: 553 710 515

Bolatice, Hlučínská 6
nově od 1. září 2014

ZNÁTE
Z TV

ZA CENU JEDNOHO!

DVA PÁRY

COCKY.JAMNICKA@GMAIL.COM  WWW.JAMNICKY.CZ

30. 9. 2014
15.00 – 18.00 hod.

Restaurace U krbu
Masařská 3
Opava

tieto.cz

Hledáme nové kolegy!

Cloud, Cisco, Automation, Oracle, Java, 
C++, .NET, Windows, Unix/Linux, SAP,
MS SQL server, Citrix, MS Sharepoint,

MS Exchange



k u Lt u r n í  a   s p o r to v n í  k a L e n dá ř

SLEZSKÉ DIVADLO
13. 9. 10.00 zdravÝ nEmoCnÝ sk. D – Č
14. 9. 19.00 zdravÝ nEmoCnÝ. Premiéra. sk. P – Č
16. 9. 19.00 zdravÝ nEmoCnÝ sk. 1 – Č
17. 9. 19.00 CosI Fan tuttE sk. 2 st. – O
18. 9. 19.00 zdravÝ nEmoCnÝ sk. 6 – Č
19. 9. 19.00 hlEdám děvčE na BooGIE WooGIE sk. 4 st.– OP
20. 9. 18.00 zdravÝ nEmoCnÝ sk. 7 – Č
21. 9. 10.00 matInÉ. Slovem provází E. Trupar, 

klavírní doprovod L. Vondráčková.
mimo

23. 9. 19.00 CosI Fan tuttE sk. 5 st. – O
25. 9. 19.00 EvŽEn oněGIn sk. 9 st. – O
26. 9. 19.00 CosI Fan tuttE sk. 3 st. – O
27. 9. 18.00 popElKa mimo – M
30. 9. 19.00 EdIth a marlEnE. Komorní divadlo 

za oponou.
mimo – Z

Č = činohra, O = opera, OP = opereta, Z = zpěvohra, M = muzikál

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
790 LET MĚSTA OPAVY  Opava a Ratiboř historická    6. 9.–7. 9.

stŘEdověKÉ městEčKo – 6. 9. v 9–22 h.
1. sCÉna – horní náměstí

12.00 vystoupení hudebních skupin s repertoárem histo-
rických písní

12.45 pohádka pro děti
13.15 šikování průvodu
13.30 odpolední historický průvod
14.00 slavnostní ceremonie u příležitosti 790 let města 

opavy 
14.30 „obrazy z historie města opavy a ratiboře“ – před-

stavení  
15.00 kejklíři a komedianti
15.30 divadelní soubor z ratiboře
16.00 „na opavské hradby aneb dlouhá válka třicetiletá“
16.30 „jak válčili husité“
17.15 historické tance a malá módní přehlídka středově-

kých oděvů
17.30 mistři kordu meče i rapíru
18.00 „písničky staré a nejstarší“
18.30 divadelní soubor z ratiboře
19.00 bujaré tance opavských krčem a veselic
19.30 žoldnéři – mušketýři
20.00 „Žongléři a kejklíři na opavském rynku“
21.00 rytířský pěší turnaj o královnu opavských slavností 
21.45 ohňová show 
22.00 ukončení slavností

doprovodný program (9–22 h.): mincovna, historický kolotoč, prodej řemeslných 
výrobků a ukázky dobových řemesel
2. sCÉna – parK za oBChodním CEntrEm slEzanKa

15.00 „rytíř a jeho kůň“ – výcvik oře ke klání rytířskému
18.00 „rytiř sysel z holohlav aneb Kterak se rytíř a kůň 

do boje chystají“ 
doprovodný program (9–22 h.): katovna, rytířský a žoldnéřský tábor, soutěže, 
historická střelnice, jízda na rytířských koních

KrásnÉ 20. stolEtí – 7. 9. v 14–18 h., 
Křížkovského sady, sady Svobody, Dvořákovy sady

1. sCÉna
14.00 procházka městem, vojáci, paničky opavské, kapela, 

komedianti 
14.00 vystoupení ratibořského swingového orchestru
15.00 komedianti ze starých časů 
15.30 „odpolední čaj… od charlestonu po tango“ – dobo-

vé tance a módní přehlídka
15.45 „staré dobré časy aneb Kabaret ze starého mocnář-

ství“
16.30 „partie krásného dragouna“ – jezdecké představení
17.00 „za císaře pána aneb tuto válku vyhrajeme“
17.30 CK polní kapela
18.00 „Kankán a konec starých dobrých časů“

2. sCÉna
14.00 kejklířská školička
17.00 „Kterak se komediantem státi“

doprovodný program: soutěže, fotoateliér s dobovými rekvizitami, historická kola 
a možnost projížďky, kanón, CK pošta

NÁVRATY KE KOŘENŮM – DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ, NÁRODNÍ 
ZAHÁJENÍ OPAVA 2014   5.–7. 9.

památKy otEvŘEnÉ v soBotu 6. 9. 
Ke vstupu na komentované prohlídky, které jsou zdarma, si musíte vyzvednout časovou 
vstupenku v Městském informačním centru, a to od 29. 8.
dominikánský klášter – komentované prohlídky ve 13 a 15.30 h.
dukelská kasárna – komentované prohlídky v 9 a 11 h.
Farní kostel sv. ducha – otevřeno od 9 do 18 h.
Farní kostel sv. Kateřiny – otevřeno od 9 do 18 h.
Farní kostel sv. petra a pavla – otevřeno od 9 do 18 h.
Filiální kostel nejsvětější trojice – otevřeno od 9 do 18 h.
Filiální kostel sv. hedviky – otevřeno od 9 do 18 h.
Filiální kostel sv. vojtěcha – otevřeno od 9 do 18 h.
Kaple povýšení sv. Kříže – otevřeno od 9 do 18 h. + komentované prohlídky 
v 10.30, 13.30, 16.30 h.
Kaple sv. Kříže (Švédská kaple) - otevřeno od 9 do 19 h. + komentované prohlídky 
v 11 a 18 h. 
Klášterní kaple Božského srdce páně (marianum) - otevřeno od 9 do 18 h. + 
komentované prohlídky v 10.30, 13.30, 16.30 h.
Konkatedrála nanebevzetí panny marie – otevřeno od 9 do 18 h.
Kostel sv. jana Křtitele – otevřeno od 9 do 18 h.
Kostel sv. václava – komentované prohlídky ve 13.30 a 15.30 h.
matiční dům – komentované prohlídky v 9, 11, 14 h.
měnírna elektrického proudu – komentované prohlídky v 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17 h.
městský dům kultury petra Bezruče – komentované prohlídky + výstava Tak zraje 
čas ve 13, 14, 15 h.
městský hřbitov – otevřeno od 6 do 21 h. + komentované prohlídky v 11, 14, 17 h.
obecní dům – komentované prohlídky Obecního domu v 10 a 14 h., komentované 
prohlídky Expozice Cesta města k dějinám města Opavy ve 14 a 17 h., Expozice 
Cesta města, Co je psáno, to je dáno/listiny promlouvají, Příběhy míst. Topografie 
soudobé paměti národa – otevřeno od 9 do 19 h.
opavské parky (start před budovou spořitelny, konec u muzea, návštěvník obdrží 
tištěného průvodce s historickými fotografiemi parku, výzdoby, staveb, soch a dal-
ších) – komentované prohlídky ve 13, 15, 17 h.
radnice zvaná hláska – otevřeno od 9 do 18 h. + komentované prohlídky v 10, 13, 
15, 17 h.
slezské divadlo – komentované prohlídky v 9, 11, 14, 16 h.
slezské zemské muzeum – Historická výstavní budova – komentované prohlídky 
v 10, 14, 16 h. Po stopách opavských muzeí (začátek na Dolním náměstí) – komen-
tované prohlídky městem – v 9, 11, 13, 15 h.
zemský archiv – komentované prohlídky v 9, 11, 13, 15 h.
Židovský hřbitov – otevřeno od 6 do 21 h. + komentované prohlídky ve 12.30, 
15.30, 17 h.

proGram K národnímu zahájEní
  5. 9. 17.00 nosItElÉ tradICE lIdovÝCh ŘEmEsEl – vernisáž 

výstavy, potrvá do 15. 9. Od 6. 9. bude doplněna 
o model města Opavy z 80. let. Dům umění.

  5. 9. 19.00 „straŠIdla na hradBáCh“ – soutěže pro rodiny 
s dětmi. Sady Svobody.

  5. 9. 20.00 promítání novÉho FIlmu o opavě. Dolní náměstí.
  6. 9.   9.00–14.00 ŘEmEslnÝ trh nosItElŮ tradICE lIdovÝCh 

ŘEmEsEl. Mnišská ulice.
  6. 9.   9.00 KonCErt dEChovÉ hudBy. Prostor před kostelem 

sv. Václava.
  6. 9. 10.00 národní zahájEní dnŮ EvropsKÉho dědICtví 

/ slavnostní odhalEní unIKátního osmImEt-
rovÉho oBrazu antona pEttEra „zavraŽdění 
svatÉho váClava“ z roKu 1844. Kostel sv. Václava.

  7. 9. 17.00 laKE malaWI – koncert kapely. Dolní náměstí.
  7. 9. 19.30 Buty – koncert kapely. Dolní náměstí.

doprovodnÝ proGram
zmIzElá opava – v září budou v Opavě rozmístěny venkovní panely s historický-
mi fotografiemi vybraných míst, architektonických památek a soch, které dnes již 
nestojí, přímo v místech, kde se původně nacházely.
Co jE psáno, to jE dáno/lIstIny promlouvají – výstava nejcennějších origi-
nálů listin k počátkům města Opavy. Po tři dny od 5. do 7. 9. denně v 9–19 h. budou 
v klenotnici Obecního domu k vidění běžně nepřístupné nejstarší dochované 
listiny ze 13. a 14. století.
ChuŤ BaBího lÉta – 6. 9. bude v zámeckém parku v Kyjovicích od 14 h. probíhat 
akce zaměřená na propagaci regionální výroby potravin, folklór a tradice. V rámci 
doprovodného programu proběhne také koncert slovenské zpěvačky Kristiny.

24
zpravodaj statutárního města opavy 9/2014 číslo 9



k u Lt u r n í  a   s p o r to v n í  k a L e n dá ř

57. BEZRUČOVA OPAVA – „NÁVRATY KE KOŘENŮM“   1. 9.–30. 9.
  1. 9. 17.00 taK zrajE čas… - fotografická výstava M. Ševčíka. 

Knihovna Petra Bezruče
  2. 9. 17.00 KoŘEní a KoŘEnKy – vernisáž výtvarné skupiny X. 

Zámek Kravaře. 
  2. 9. 19.00 BaBy BoX – originální pohybové divadlo Veselé 

skoky. Kino Mír.
  3. 9. 17.00 ConCordIa – vernisáž umělecké skupiny maďar-

ských výtvarníků a výtvarníků s maďarskými kořeny. 
Obecní dům – galerie.

  3. 9. 17.45 FIlIlIBI – ozvěny maďarské lidové hudby. Obecní 
dům – galerie.

  3. 9. 20.30 Boj čErnoCha sE psy – divadelně strhující analýza 
strachu, z něhož se lidská rasa neumí vymanit. Hraje 
Divadlo Gasparego z Liptovského Mikuláše. Kostel sv. 
Václava. 

  4. 9. 17.00 slavnostní zahájEní FEstIvalu a oslava 50. výro-
čí partnerských vztahů Opavy a Liptovského Mikuláše. 
Vernisáž výstav: Liptovský Mikuláš – Město v krajině 
(fotografie G. Liptáka), Fotograf Martin Martinček 
ve sbírkách Muzea Janka Kráľa v Liptovském Mikuláši, 
Liechtensteinové v Opavském knížectví (1614–1945), 
Udělení Ceny Petra Bezruče.  „Anašim veširim – Ľudia 
a piesne“ (umělecký projekt hostů z Liptovského 
Mikuláše jako pocta židovské komunitě). Kostel sv. 
Václava, Dům umění – galerie.

  7. 9. 10.00 a 16.00 z jEčmínKovy ŘíŠE – pohádka z hradů a zámků, 
s vládci, princeznami i zloduchy Divadla Neklid Praha. 
Loutkové divadlo.

  8. 9. 17.00 návraty KE KoŘEnŮm, aneb cesta za hledáním zmi-
zelého já – společný výtvarně-hudební projekt otce 
a syna Petra a Jana Hanouskových. Kostel sv. Václava.

  8. 9. 18.00 tIsíCročná včEla – jeden z nejlepších filmů v his-
torii slovenské kinematografie (režie Juraj Jakubisko). 
Kostel sv. Václava.

  9. 9. 11.00 a 19.00 dEKamEron – hudební divadlo podle Giovanniho 
Boccaccia. Kostel sv. Václava. Kostel sv. Václava.

  9. 9. 17.00 „vy trouBo!“ – vernisáž výstavy k výročí 100 let 
od narození výtvarníka a básníka Jiřího Koláře. Zámek 
Hradec nad Moravicí – galerie.

10. 9. 19.00 rItornI / návraty – hudební díla skladatelů Tomáše 
Hanzlíka a Víta Zouhara v podání 5 kontratenorů. 
Kostel sv. Václava.

11. 9. 18.00 od Bálu do Bálu – procházka lidovým rokem 
Opavského Slezska s národopisnými soubory Úsměv, 
Vrtek, Ischias a cimbálovými muzikami. Slezské 
divadlo.

11. 9. 20.00 nadějnÉ vyhlídKy – literární večer nakladatelství 
Perplex. Dům umění – Klub Art.

12. 9. 16.00 ChodníčKy K domovu – mezinárodní folklórní 
festival. Dolní náměstí.

12. 9. 20.00 tony duCháčEK a GaraGE – koncert legendární 
pražské rockové kapely 80. let. Music club 13.

13. 9.   9.00 ChodníčKy K domovu – průvod souborů a festiva-
lový program. Dolní náměstí.

13. 9. 19.00 pl / Cz BluEs – bluesový koncert kapel Bluesferajna, 
Retro Blues a Marka Wojtowicze. Obecní dům – Klub 
Art.

14. 9. 10.00 a 16.00 tŘI pohádKy pro roŠŤáKy – pohádku hraje Diva-
dlo Radost Brno. Loutkové divadlo.

14. 9. 17.00 pEtr BEzruč v pamětI svÉ sEKrEtáŘKy – setkání 
se Zdenkou Tomáškovou. Památník Petra Bezruče.

14. 9. 17.00 mlŽEní – vernisáž výstavy Skupiny X. Minorit.
15. 9. 15.00 vzpomínKovÝ aKt u hroBu pEtra BEzručE – 

Městský hřbitov
15. 9. 18.00 ostŘE slEdovanÉ vlaKy – mistrovské dílo česko-

slovenské kinematografie oceněné Oscarem (režie 
Jiří Menzel). Bonus: filmová vzpomínka na 3. ročník 
festivalu Další břehy – festival „Něžných barbarů“ 
(1999). Kostel sv. Václava.

16. 9. 17.00 BohumIl hraBal BarEvně I čErnoBílE – vernisáž 
výstavy (fotografie, grafiky, koláže, ilustrace, obálky, 
plakáty). Dům umění – refektář.

16. 9. 18.00 vIa hraBal – multimediální prezentace věnovaná 
výročí 100 let od narození spisovatele Bohumila 
Hrabala. Kostel sv. Václava.

17. 9. 17.00 vyKoŘEnění? – sídlIŠtní lIdÉ – vernisáž fotografic-
ké výstavy Jaromíra Čejky. Dům umění – atrium.

17. 9. 19.00 javory – koncert legendární kapely sourozenců 
Hany a Petra Ulrychových. Kino Mír.

18. 9. 18.00 jEsKyně zapomEnutÝCh snŮ – fascinující snímek 
režiséra Wernera Herzoga aneb cesta k počátkům 
lidské kreativity. Kino Mír.

18. 9. 20.00 Futurum – koncert slavné brněnské rockové kapely. 
Music club 13.

19. 9. 18.00 lItErární vEčEr soutěŽE hlavnICE a. C. nora – 
s vyhlášením vítězů. Dům umění – Klub Art.

19. 9. 17.00 – 22.00 tattoo sEssIon sIlEsIa – 10. ročník středoevrop-
ského setkání tetovacích studií s bohatým doprovod-
ným programem. Kostel sv. Václava.

20. 9. 9.00 – 22.00 tattoo sEssIon sIlEsIa – 10. ročník středoevrop-
ského setkání tetovacích studií s bohatým doprovod-
ným programem. Kostel sv. Václava.

21. 9. 10.00 a 16.00 pErníKová ChaloupKa – pohádku o Jeníčkovi 
a Mařence hraje Divadlo loutek Ostrava. Loutkové 
divadlo.

21. 9. 18.00 BEst oF GuEst – BORIS (koncert bubenického 
orchestru Ivo Samiece). Kino Mír.

22. 9. 18.00 CEsta do ŠKoly – fascinující dokumentární snímek 
o cestě za vzděláním v místech, kde není samozřej-
mostí. Kino Mír.

22. 9. 19.00 zlatá ŠEdEsátá anEB dEníK pavla j. – hraje 
Divadlo Na Zábradlí Praha (Cena Alfréda Radoka 
za nejlepší inscenaci roku 2013). Slezské divadlo.

23. 9. 18.00 opavŠtí dědICovÉ pŘEmysla oráčE a svatÉho 
váClava – příběhy Opavských Přemyslovců v archi-
tektuře a umění (připravil Bohumil Vurm). Kostel sv. 
Václava.

24. 9. 17.00 soutěŽ o CEnu prImátora města – výtvarné 
umění a literatura na téma „Návraty ke kořenům“. 
Obecní dům.

24. 9. 19.00 čEsKÉ hudEBní návraty – koncert Janáčkovy 
filharmonie Ostrava. Program:  Leoš  Janáček, Jaroslav 
Foltýn, Bohuslav Martinů, diriguje Petr Chromčák 
a Jakub Žídek. Slezské divadlo.

25. 9. 17.00 proCházKa stalEtímI – koncert studentů 
a pedagogů Církevní konzervatoře Opava. Církevní 
konzervatoř.

25. 9. 19.00 doKolaKolEm – vernisáž fotografií Imricha Vebera. 
Podloubí Slezanka.

25. 9. 20.00 opava vÝChod zpátEční – křest básnického sborní-
ku. Jazz Café Club Evžen.

26. 9. 15.00 „jInáKrajIna“ – výtvarné ohlédnutí za procházkou 
krajinou se sochařem Janem Ambrůzem. Dvořákovy 
sady.

26. 9. 17.00 tady a tEĎ – vernisáž výstavy Markéty Janečkové 
a jejích žáků. ZUŠ Solná.

26. 9. 17.30 vladImír tErŠ – vernisáž výstavy známého restaurá-
tora. Dům umění – refektář.

26. 9. 18.00 mÉ oBrazy jsou dílEm stalEtí – filmový doku-
ment. Dům umění – refektář.

26. 9. 20.00 ostrÝ zuB a rotujíCí KEdluBEn – dvojkoncert 
pozoruhodných kapel. Music club 13.

26. 9. 21.00 munroE – koncert kapely a retro párty. Gottfrei.
27. 9. 19.00 CalIsto – opera s loutkami o třech dějstvích, hrají 

Collegium Marianum a Buchty a loutky. Kostel sv. 
Václava.

28. 9. 10.00 a 16.00 pohádKy do Kapsy – hraje SemTamFor Praha. 
Loutkové divadlo.

28. 9. 19.00 mIloKraj – autorské písně Marty Töpferové a Tomá-
še Lišky inspirované českým a moravským folklórem. 
Kostel sv. Václava.

29. 9. 10.00 pověstI pro Štěstí – hraje SemTamFor Praha. 
Loutkové divadlo.

29. 9. 18.00 marÉKta lazarová – projekce zrestaurované kopie 
filmu Františka Vláčila, který byl kritiky označen za nej-
lepší film století české kinematografie. Kino Mír.

29. 9. 19.00 rIChard III. – kabaret o bezmoci mocných představí 
Klicperovo divadlo Hradec Králové. Slezské divadlo.

30. 9. 18.00 závěrEčnÝ KonCErt FEstIvalu „na památKu 
oBětí 1. světovÉ válKy a vznIKu čEsKoslo-
vEnsKÝCh lEGIí“ - účinkují: Pěvecký sbor Stěbořice, 
Chrámový sbor, dirigent Karel Kostera. Marianum.

25



k u Lt u r n í  a   s p o r to v n í  k a L e n dá ř

PROMENÁDNÍ KONCERTY
Pořádá statutární město Opava a Středisko volného času. V případě nepříznivého počasí se 
koncerty nekonají. Dolní náměstí před kostelem sv. Vojtěcha.

  7. 9. 10.00–11.30 prajzovanKa
14. 9. 10.00–11.30 vElKÝ dEChovÝ orChEstr z raKousKÉho 

lEoBEnu

EVROPSKÝ TÝDEN MOBILITY – NAŠE ULICE, NAŠE VOLBA   17. 9.–25. 9.
17. 9.   9.00, 10.00, 

11.00
vím, Co dÝChám. Beseda emisářů Slezského gym-
názia s žáky škol o opavském ovzduší a vlivu dopravy 
na naše zdraví, veřejnost vítána. Obecní dům, Sál 
purkmistrů.

18. 9. 17.00 novInKy v sIlnIční dopravě nEjEn pro sEnIory. 
Přednáška o aktualitách v silničním provozu a zása-
dách bezpečnosti. Obecní dům, Sál purkmistrů. 

20. 9. 14.00–18.00 jEdEmE vŠIChnI. Oslava Dne bez aut. Cyklotrenažéry 
s virtuální realitou, elektrokola, nordic walking, ochut-
návka regionálních produktů, soutěže aj.  Info: www.
jedemevsichni.eu. Raduň, areál zámku.

21. 9.   9.00 z opavy do Krnova na KolE sKrz louKy a polE. 
Cyklistická výprava pro malé i velké s biologem J. 
Kubačkou. Sraz na parkovišti před koupalištěm.

25. 9. 16.00 vEŘEjnÉ projEdnání plánu udrŽItElnÉ 
městsKÉ moBIlIty opava. Sdělte nám své podněty 
a připomínky. Obecní dům, Sál purkmistrů.

VÝSTUPY NA MĚSTSKOU VĚŽ – HLÁSKA
Prodej vstupenek v Městském informačním centru: 20 Kč/os., mládež do 15ti let, ZTP, ZTP-P 
10 Kč. Výstupy probíhají za každého počasí co 20 min., max. 25 osob na jednu prohlídku. 

  6., 13., 
20., 27. 9.

10.00–17.00 vstupenky v prodeji v mIC vždy týden předem 

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE
Obecní dům, Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz, otevřeno Út–Ne 
v 10–18 h.

vÝstavy, EXpozICE, aKCE
pŘíBěhy míst. topoGraFIE soudoBÉ pamětI národa. Derniéra výstavy 
proběhne 2. 9. v 17 h. (ke komentované prohlídce je nutná rezervace 553 791 947),  
potrvá do 7. 9. Expozice Cesta města.
putování za osoBnostmI – komentovaná prohlídka (nutná rezervace 
553 791 947). 15. 9. v 18 h.
mEzI hŘíChEm a poŽEhnáním? pIvo očIma stŘEdověKÝCh KazatElŮ – 
přednáška H. Miketové. Expozice Cesta města, 17. 9. v 17 h.
proměny opavsKÝCh promEnádníCh parKŮ 1800–1945 – komentovaná pro-
hlídka, nutná rezervace 553 791 947. 20. 9. v 10 h., sraz ve foyer Obecního domu.
opava na hIstorICKÝCh pohlEdnICíCh III. – Kasárna a vojEnsKÉ oBjEKty 
– prezentace pohlednic ze sbírek opavského sběratele F. Šenka s komentářem 
P. Kaniové. 22. 9. v 16.30 h., Sál purkmistrů.
slavnostní vyhláŠEní vÝslEdKŮ soutěŽE o CEnu prImátora města, 24. 
9. v 17 h. Sál purkmistrů.
ŘímanÉ a GErmánI na naŠEm ÚzEmí – přednáška B. Komoróczyho (Archeolo-
gický ústav AV ČR, Brno). 29. 9. v 18 h., Sál purkmistrů.
EXpozICE CEsta města – expozice o dějinách města Opavy. Otevřeno Út-Ne, 
od 10 do 18 h. První neděle v měsíci vstup zdarma.

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, www.okpb.cz, okpb@opava.cz
taK zrajE čas… – fotografická výstava Miroslava Ševčíka. Vernisáž 1. 9. v 17 h., 
potrvá do 30. 9. Vestibul.
jEdE, jEdE maŠInKa…Zářijový Klub maminek je věnován vlakům, vláčkům, 
mašinkám. 24. 9. v 10 h. Pobočka Kateřinky. 
oKEm rEportÉra – výstava fotografií Františka Maretha. Od 1. do 30. 9. Pobočka 
Kateřinky.

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedivadlo@
svcopava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz.  

  7. 9. 10.00 a 16.00 z jEčmínKovy ŘíŠE. Divadlo Neklid, Praha, pro děti 
od 4 let.

14. 9. 10.00 a 16.00 tŘI pohádKy pro roŠŤáKy – O opravdovém princi 
a opravdové princezně, O chytrém Dvanáctkovi, Z čarov-
ného klobouku. Divadlo Radost Brno, pro děti od 4 let.

21. 9. 10.00 a 16.00 pErníKová ChaloupKa. Divadlo loutek Ostrava, 
pro děti od 3 let.

28. 9. 10.00 a 16.00 pohádKy do Kapsy. SemTamFor Praha, pro děti 
od 3 let.

Další akce LD a SVČ proběhnou v rámci festivalu Bezručova Opava – viz její program.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, www.
svcopava.cz

7., 14., 
21., 28. 9.

9.00–12.00
15.00–18.00

mInIzoo. Přijďte se podívat na zvířátka a přineste jim 
něco dobrého na zub. SVČ Husova.

10. 9. 8.00–14.30 zasEdání opavsKÉho zastupItElstva dětí 
a mládEŽE. Veřejnost vítána po předchozím ohlášení 
na ozdm@svcopava.cz. Hláska, zasedací místnost.

SLEZSKÁ UNIVERZITA
Na Rybníčku 1, Opava, tel.: 553 684 600, fax: 553 684 619, rektorat@slu.cz, www.slu.cz

  30. 9. 10.00 oFICIální zahájEní akademického roku s připo-
menutím 15. výročí vzniku Matematického ústavu 
v Opavě. Kostel sv. Václava.

unIvErzIta tŘEtího věKu
zahájEní vÝuKy Kurzu anGlICKÝ jazyK – 5. ročník (lektorka M. Palyzová, 22. 9. 
v 10.30 h., C 15 – Bezručovo nám. 14), 4. ročník (lektorka M. Palyzová, 22. 9. ve 12.15 
h., C 24 – Bezručovo nám. 14), 3. ročník (lektorka D. Kašingová, 22. 9. ve 13.05 h., H 
5 – Hradecká 17), 8. ročník (lektorka M. Palyzová, 22. 9. ve 14 h., C 24 – Bezručovo 
nám. 14), 3. ročník (lektorka G. Entlová, 23. 9. ve 13.05 h., H 5 – Hradecká 17), 2. 
ročník (lektorka G. Entlová, 24. 9. ve 13.05 h., H 5 – Hradecká 17), 1. ročník (lektorka 
G. Entlová, 25. 9. ve 13.05 h., H 1 – Hradecká 17)
zahájEní vÝuKy Kurzu počátačová Gramotnost (O 102 – Olbrichova 25) 
– 2. ročník (lektor R. Petrla, 22. 9. ve 14 h.), 3. ročník (lektor V. Pur, 22. 9. v 15.45 h.), 6. 
ročník (lektor H. Baran, 23. 9. ve 13.45 h.), 4. ročník (lektor V. Pur, 23. 9. v 15.45 h.), 8. 
ročník (lektor R. Petrla, 24. 9. ve 13.30 h.), 1. ročník (lektor A. Ryšavý, 25. 9. v 10 h.), 2. 
ročník (lektor A. Ryšavý, 25. 9. ve 14 h.)
zahájEní vÝuKy Kurzu ItalsKÝ jazyK (M 9 – Masarykova 37) – 1. ročník (lek-
torka E. Klímová, 22. 9. ve 14.45 h.)
zahájEní vÝuKy vIrtuální unIvErzIty tŘEtího věKu (O 102 – Olbrichova 
25) – 23. 9. v 10 h.
zahájEní vÝuKy Kurzu FranCouzsKÝ jazyK – 2. ročník (lektorka D. Kašin-
gová, 22. 9. ve 14.50 h., H 5 – Hradecká 17), 1. ročník (lektorka D. Kašingová, 26. 9. 
v 8.30 h., O 113 – Olbrichova 25)
zahájEní vÝuKy Kurzu němECKÝ jazyK – 4. ročník (lektorka A. Němcová, 23. 9. 
ve 14.30 h., O 103 – Olbrichova 25), 7. ročník (lektorka Z. Jirásková, 24. 9. v 15.35 h., 
C 14 – Bezručovo nám. 14), 2. ročník (lektorka A. Němcová, 25. 9. ve 13.05 h., O 113 
– Olbrichova 25), 1. ročník (lektorka Z. Jirásková, 25. 9. v 15.35 h., C 12 sudý / C 15 
lichý týden – Bezručovo nám. 14)
zahájEní vÝuKy Kurzu dIGItální Komora (O 102 – Olbrichova 25) – 1. ročník 
(lektor V. Meletzký, 24. 9. v 15.30 h.)
zahájEní vÝuKy Kurzu dIGItální FotoKomora (O 102 – Olbrichova 25) – 1. 
ročník (lektor V. Meletzký, 25. 9. v 16 h.)
nápojová Kultura – zahájení semestrálního přednáškového cyklu 23. 9. v 15 h., 
přednáška ze semestrálního cyklu 30. 9. v 15 h. (přednáší A. Burda, Na Rybníčku 1)

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, 605 962 095, info@babyclub.cz, www.babyclub.cz
dopolEdnE s prInCIpy montEssorI – KluBíK. Praktický kurz pro maminky 
a děti od 1 roku do 3 let. Od 16. 9., Út a Čt v 10 h., 10 lekcí. 
vanovÉ plavání. Pro děti od 8 týdnů. Od 1. 9., Po–Pá v 9–15 h., 7 lekcí.
plavání KojEnCŮ a Batolat. Kurz plavání pro děti od 4 měsíců do 3 let. Od 15. 
9., Po–Pá v 9–16 h., 12 lekcí.
plavání dětí. Pro děti 4–7 let. Od 1. 10., St 16.30–17.30 h., na statku., 10 lekcí.
plavání s rodIčEm. Pro děti 3–4 let. Od 15. 9., Út–Čt 14–17 h.), 12 lekcí.
psyChoFyzICKá pŘíprava na porod. Od 10. 9. (St v 17–17.45 h.) nové cvičení 
a od 10. 9. (St v 18–19 h.) přednášky pro budoucí maminky (je možné se přihlásit 
v průběhu celého měsíce).
laKtační poradna. Každé Út v 10 h.

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163, info@babyclub.cz, www.babyclub.cz
CvIčEní pro rodIčE s dětmI. Pro děti od 3 do 6 měs. – od 8. 9. Po–Pá. Pro děti 
od 6 měs. do 1 roku – od 9. 9. Út–Pá. Pro děti od 1 do 2 let – od 8. 9. Po–Pá. Pro děti 
od 2 do 4 let – od 8. 9. Po–Pá.
hErny pro rodIčE s dětmI. Od 3 měsíců do 4 let od 1. 9. (Po, St, Pá v 9–13 h.)
jídElníčEK dětí. Informace o příkrmech dětí do 1 roku, vždy poslední Čt v měsíci 
ve 14 h.
draKIáda – 19. 9. v 15–18 h. Podzimní odpoledne s rodiči a dětmi u Stříbrného 
jezera. Rezervace a info – 723 391 163.

26
zpravodaj statutárního města opavy 9/2014 číslo 9



k u Lt u r n í  a   s p o r to v n í  k a L e n dá ř

EUROTOPIA OPAVA O. P. S., NZDM – KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.opava.eurotopia.cz
„poznáváme street dance I.“ (diskusní klub) – 4. 9. ve 14.30 h., asijská kuchyně (ku-
chařské okénko – 9. 9. v 15 h., výlet (ZOO Olomouc) – 13. 9., „začínáme se street 
dance II.“ (diskusní klub) – 16. 9. v 15 h., „Krásy začínajícího podzimu“ (výtvarná 
aktivita) – 22. 9. v 15 h., „mistři hip hopu“ (filmový klub) – 30. 9. v 15 h.

KURZY, NÁBORY, PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY
BusInEss hEroEs – „pŘEKonám vŠEChny pŘEKáŽKy v podnIKání“.  Představí 
se V. Beinhauerová, majitelka kosmetického salonu Violka, která bude mluvit 
o svých pikantních podnikatelských zkušenostech. Více na www.businessheroes.cz, 
info.opava@businessheroes.cz. 8. 9. v 19 h., Obecní dům (Sál purkmistrů).
pŘIjímaCí talEntovÉ zKouŠKy pro školní rok 2014/2015, ZUŠ V. Kálika. Hudební 
obor: Škola malých muzikantů (přípravné studium od 5 let), sborový zpěv. Hudební 
obor: Hra na zobcovou flétnu, tenor, baryton, pozoun, tubu, violu, violoncello, 
kontrabas, klasickou kytaru, baskytaru. Taneční obor. Literárně-dramatický obor. 2. 
9. v 15–17 h., Nádražní okruh 11, učebna č. 3.
tvoŘIvÉ pondělKy stoKlasa. Přijďte se inspirovat, naučit se něco nového 
a vyrobit si originální šperk, který si můžete odnést s sebou domů. Každé Po od 12 
do 15 h. Prodejna Stoklasa, Ostrožná, bližší info: www.stoklasa.cz.
tanEční ŠKola vítr – mIrEK spáčIL, tel.: 603 527 133, www.vitr-opava.cz, mirek.
spacil@post.cz. 15. 9. v 17 h. zahájení tanečních kurzů pro mládež (volná místa pro 
páry, jednotlivce), lekce i prodloužené v KD Na Rybníčku. Příjem přihlášek do taneč-
ních pro dospělé (zahájení 1. a 6. října). Výuka stepu pro děti od 6 let (začátečníci Út 
od října), mládež, dospělí (Pá od října, tělocvična ZŠ B. Němcové). 
záKladní KynoloGICKá orGanIzaCE – nábor členů do kurzu. Každou první 
neděli v měsíci až do listopadu od 10 h. Info: 606 252 743, www.zko-opava.do-
gweb.cz. Areál ZKO, Městské sady (naproti útulku).
CEntrum pErla, Nádražní okruh 13, tel.: 721 928 721, www.petracerna-kouco-
vani.cz. 8. 9. v 17.30 h. Ezoterická praktika (první lekce Opavské školy integrální 
astrologie), 8. 9. v 20 h. Pacha-mama (šamanská taneční meditace), 9. a 16. 9. 
v 18.30 h. Jóga s relaxací, 10. a 17. 9. v 17 h. Jóga, 10. a 17. 9. v 19 h. Květ ženy 
(intuitivní tanec), 12. 9. Dramaticko-pohybové tvoření s dětmi, 18. a 25. 9. v 16.30 h. 
Muzikoterapie (harmonizace těla a duše), 20. 9. v 10 h. Aurarelax jóga.
umělCEm svÉho srdCE aneb tvoříme pro radost. Relaxačně-uvolňovací techniky 
(uvolnění pomocí hudby, kreslení, práce s keramickou hlínou, pohybu a tvoření 
z různých materiálů), vhodné pro muže i ženy. Začátek 2. 10., vždy co 14 dní ve Čt 
v 16.30–18 h. od října do ledna. Přihlášky: 732 975 651. ZŠ Slezského odboje.
rodInnÉ CEntrum BEruŠKa, Popská 9, Opava, tel.: 608 223 299, www.detsky-
-koutek-beruska@net. Tvoření s pohádkou (výtvarný kroužek pro maminky s dětmi 
2–4 roky) – 11. 9. v 9 h. ukázková hodina. Ostrov objevů – 22. 9. a 24. 9. v 9 h. (1–2 
roky, námořníci) a v 10 h. (2–3 roky, kormidelníci), ukázkové hodiny zdarma. Samot-
ný podzimní semestr bude zahájen v týdnu od 29. 9.
EnErGEtICKÝ člověK v nás – 9. 9. v 16.35 h. Minikurz, aktivní čtyřhodinové 
energetické cvičení pro absolventy min. 2 kurzů sebeléčení, rezervace nutná: D. 
Svobodová, tel.: 607 594 904, www.sebeleceni.com. Salónek v Iberii, Pekařská 11.
EChoŠou – 22. 9. v 17.15 h. Pravidelné setkání se specialistou na sebeléčení J. Čer-
vienkou. Kontakt: D. Svobodová, tel.: 607 594 904, www.sebeleceni.com. Salónek 
hotelu Iberia, Pekařská 11.
nová nadějE. 10., 17. a 24. 9. v 18 h. Kurzy Alfa – záleží na mě někomu? (otázky 
duchovní dimenze života, nutná rezervace), 28. 9. v 16 h. Léčení (když lékařská péče 
nedokáže pomoci). Info: 777 821 514. Obecní dům.
Kurz huBnutí, studio Vitalité Opava, tel.: 731 774 974, www.studiovitalite.cz. 
Tříměsíční kurz hubnutí podle metodiky I. Málkové ze společnosti STop OBezitě. 
Termín: vždy v Út v 17 h., zahájení 30. 9. Přihlášky viz kontakty. 
BŘIŠní tanCE s prvky ženské tantry pro začátečnice i pokročilé, Š. Urbanová, tel.: 
608 051 882, sarka.urbanova@email.cz, sál Církevní konzervatoře, Beethovenova 1. 
Nové lekce ve stylu Bollywood obohacené o ženské tantrické meditace.
studIo tany tany, Na Rybníčku 56, E. Grambalová, tel.: 604 214 103, www.
tanytany.cz. Zahájení kurzů orientálních břišních tanců: 16. 9. v 16 h. dívky od 7 let 
pokročilé, v 17 h. dívky od 7 let začátečnice, v 18 h. ženy středně pokročilé, 18. 9. 
v 17 h. ženy začátečnice, v 18 h. ženy pokročilé.
holos, o.s. Holotropní dýchání – zážitkový seminář 6.–7. 9. v Holos Centru ve Vlaš-
tovičkách. Holotropní dýchání se S. Grofem – třídenní seminář v Hradci n. Mor., ho-
tel Belaria. Info: www.stanislavgrof.cz. Příjem nových členů do Taneční školy: 8., 15., 
22. 9. v 17 h. na Střední zdravotnické škole. Pro bývalé členy 8. 9. v 16.30 h. Nabídka: 
Latinoshow, Pom Pom pro děti, dospělé a páry – Po a Čt od 15.30 h. na SZŠ. Lady 
styling – 12 setkání, atraktivní pohyb a choreografie, práce s tělem. Večerní taneční 
pro páry – 12 setkání á 1,5 h. nad netradičními latinskoamerickými a standardními 
tanci – Po v 18 h. Taneční klub pro dospělé – Po, Čt od 18 h. pro páry, pokročilé. 
Info: 773 615 324, 603 718 185, holos@holos.cz, www.holos.cz. 
anGlIčtIna pro mamInKy na md. Otevírá MC Charity Opava NEŠKOLA ve 2. 
posch. Minoritu. Hodinové lekce začnou ve 2. polovině září a budou probíhat vždy 
v pondělí od 9 h. Výhodou je hlídání dítěte v době výuky za 20 Kč/h. Cena za lekci 
je 60 Kč, platí se vždy na pololetí. Přihlášky: neskola@charitaopava.cz, 733 676 707.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, WORKSHOPY
23. 9.   8.00–15.00 lÉKaŘsKá astroloGIE. Významný astrolog E. V. Ha-

velka v Astroapatyce, Pekařská 58. Lékařská astrologie, 
poradenství. Objednávky na tel.: 732 256 115.

24. 9. 16.00–17.00 Co vŠEChno potŘEBujI K zísKání zBrojního 
prŮKazu. Přednáška pro veřejnost spojená s praktic-
kými ukázkami. Info na www.strelnicebois.cz. Střelnice 
BOIS, Olomoucká 29.

30. 9. 17.30 jE CuKr pŘíčInou vznIKu CuKrovKy? Přednáší V. 
Odstrčilová. Klub zdraví, Na Rybníčku 60.

1. 10. 14.00–18.00 WorKshop pro sEnIory. Měření krevního tlaku 
a cukru, tělesné vážení a měření s hodnocením BMI, 
ukázka psychoterapeutického sezení, hodncení 
paměti, myšlení, techniky zlepšování paměti aj. Vstup 
zdarma. Střední zdravotnická škola, Dvoř. sady 2.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
  6. 9. 13.00 CvIčEní čs. armády. Viz str. 22. 
  9. 9. 19.00 dIashoW jIŘí KolBaBa. Viz str. 21.
20. 9. 16.00 odhalEní pamětní dEsKy p. ludvíKu oChra-

novI. V 16 h. mše svatá v kostele Narození P. Marie 
ve Stěbořicích, v 17 h. vystoupení PS Stěbořice, 
Chlapeckého sboru ZŠ Stěbořice, slavnostní odhalení 
desky na budově fary.

21. 9.   7.30–11.00 sEtKání sBěratElŮ a zájemců o staré pohlednice, 
známky, mince, starožitnosti, odznaky a jiné sběra-
telské předměty. Jubilejní 15. ročník. Pořádá OPAKS. 
Jídelna SOU stavební, B. Němcové 22.

oC sIlEsIa zvE: turné lp Warm-up. 3. kolo turné počítačových nadšenců. 4. 9. 
v 15 h. doba ledová! Čeká vás Sid a jeho kamarádi se spoustou her a super cen. 
20. 9., 14–17 h. Fotbálek s hráči sFC opava – přijďte si zahrát 21. 9. autogramiáda 
pivovarníka stanislava Bernarda – 22. 9. v 16 h. nej draci – vyhlášení výsledků 
soutěže MŠ s Dádou Patrasovou, Klauny z balónkova, balónkovou show aj. 28. 9. 
odpoledne. Více na www.oc-silesia.cz.

SPORTOVNÍ AKCE,  NÁBORY
mEmorIál mudr. zdEŇKa hrdlIčKy – 6. 9. XV. ročník memoriálu ve volejbale 
šestkových družstev mužů a žen. Pořádá TJ Sokol Kateřinky, prezentace od 8 h., 
začátek v 9 h. Po celou dobu je zajištěno občerstvení, nekončí se vyhlášením vý-
sledků, pokračuje se do 22 h., k tanci a poslechu hraje skupina Country s r. o. Areál 
TJ Sokol Kateřinky, Fügnerova.
moravsKá vEtEranIáda v atlEtICE opEn – 6. 9. od 10 h. Pořádá TJ Sokol Opa-
va pro zdatné veterány z ČR, Polska, Slovenska i Německa. Kategorie: muži a ženy 
od 35 let v 5-tiletých věkových kategoriích, o zařazení rozhoduje věk k 6. 9. 2014. 
Disciplíny: běh 60, 100, 200, 400, 800, 1500, 3000 m, tyč, dálka, koule, disk, trojskok, 
výška, oštěp, kladivo, 3000 m chůze. Přihlášky: sokolopava@tiscali.cz nebo poštou: 
Sokol Opava, B. Němcové 22. Prezence od 8 h. Tyršův stadion, B. Němcové 22.
mIstrovství čr druŽstEv junIorŮ. Viz str. 32. 
tj opava, oddíl orIEntačního Běhu. Tréninky každé Út v 17 h. v oddílové šatně 
za koupalištěm vedle cvičného fotbalového hřiště, věk 6–13 let. Info: E. Kociánová, 
tel.: 728 835 460, evakocian@seznam.cz.
CapoEIra. Během celého září probíhá nábor do Opavy a Hradce nad Moravicí, vhod-
né pro děti od 5 let. Bližší info: 724 568 489 nebo na webu opava.vemcamara.com.
oddíl BadmIntonu sK p.E.m.a. Nábor žáků (ročníky 2004 a 2005) do oddílové 
přípravky. Bližší info na www.badmintonopava.cz. Hala ZŠ Otická. 5. 9. v 16 h.
saKura opava, zájmový sportovní klub a škola bojových umění, www.sakura-
-opava.cz, tel.: 602 973 994. Jiu-jitsu, sebeobrana, jóga, japonské Tai-chi, Energetic-
ká a dechová cvičení, nově Jiu-jitsu pro ženy, Základy bojových umění pro chlapce, 
Předškolní pohybová průprava pro nejmenší a spousta dalších aktivit. Nové 
prostory v centru Opavy.
sK GymnastICKÝ KluB ŠpIčKová opava. 12. 9. Chyť si mě (pro rodiče s dětmi 
od 1.5–3 let), od září také začínají: gymnastická sportovka (pro děti školního věku), 
závodní gymnastika (pokročilí gymnasté), gymnastická školička (pro děti předškol-
ního věku), Sluníčka (gymnastika hrou pro předškolní děti), Čtyřlístek (pro kolektivy 
MŠ). Bližší info: www.gymnastikaspickova.cz.
sport pErFEKt věry maCoŠKovÉ, Sady Svobody 4, Opava, www.sportperfekt.
cz, tel.: 721 080 155, www.sportperfekt.cz. Od 1. 9. cvičení s V. Macoškovou ve vel-
kém sále Lidového domu, Otická 10 (Po v 18 h. Piloxing, v 19 h. Zumba a Čt v 18 h. 
P-Class a v 19 h. Zumba), 6. 9. v 10–14 h. Seznamte se snovým cvičením deepWork, 
13. 9. v 10 h. Inspirace Pilates, 27. 9. v 10–13 h. Akce Česko se hýbe (cvičení zdarma). 
Příjem přihlášek na Fitness víkend (3.–5. 10. Malá Morávka). Do konce září příjem 
přihlášek do soutěžního hubnoucího kurzu.
jÓGa v dEnním ŽIvotě. Pro začátečníky a mírně pokročilé s F. Stanislavem (Út 
v 18 h., od 2. 9.), pro mladé a mírně pokročilé s P. Hudranem (Čt v 18.30 h., začátek 
4. 9.), SK Sakura, Sadová 14. Pro mladé a začátečníky s A. Pavlíkovou (Út v 18.30 
h., začátek 9. 9., MC Oáza, Válečkova). Proti bolestem páteře a kloubů s J. Ryšavým 
(Po v 16.30 h.,) a jóga pro mladé (Po v 18.30 h., začátky obou 8. 9., ZŠ Mírová, tělo-
cvična v suterénu).

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí. 
redakční uzávěrka je 12. září. 

27



zpravodaj statutárního města opavy 9/2014 číslo 9

z á b ava

Pomůcka:
avena,

ASP, Nes

Nešikové
v tanci
(expr.)

Módní
doplněk
(šperk)

Otočný Ovládat Název zn. Slovenská Domácky Trup Latinská Seknutí Legované 2. DÍL 1. Čert Akvarijní
nosník vozidlo poloměru předložka Eduard předložka železo TAJENKY rybka

Ta Iniciály
Oddělená ruského
část pilou Vření vynálezce

Popova
Rusky

1. DÍL 1. "sál"
TAJENKY Zbavovati

slupky
Aralské Mláďata

Skupenství Druh jezero vepře
vody čokolády Palma Značka

betelová mobilů
Hájová Hltavě

Patřící Evě
bylina pít

St. vztažné Starší SPZ
zájmeno Vyškova

Inic. herce
Druh Společen- Vetchého Loketní

benzínu ské zábavy Slovensky kost
"jistina"

3. DÍL 1.
Číselná Líc

TAJENKY Dětský Oves Přitakávatloterie Opětovný pozdrav (botanicky)
start počít.

Světadíl Islámské

Staré domy
rod. tradice

Horské Španělská
louky polévka

Jméno
zpěvačky
Bartošové

Parasta Druhá
tráva

Citoslovce Sadazavrkání

Norské
sídlo (sv.  
od Osla)

Psovité Spojení
Chem. zn. šelmy liter

galia Obrněný SPZ Dun.
transport. Stredy

2. Španělská
TAJENKA exkrálovna

Dřívější
lotyšské
platidlo

Pozůstatky Jméno
fenky

Vážení čtenáři, pokud nám zašlete správné znění tajenky zářijové křížov-
ky, tak budete  zařazeni do losování. Tentokrát tři výherci získají ručník s lo-
gem města. Znění tajenky zasílejte do 12. září, a to buď na adresu: Magis-
trát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo 
e-mailem: hlaska@opava-city.cz. Odevzdat je můžete také na podatelně 
magistrátu. Tajenka prázdninové křížovky zní: Muzeum československého 
opevnění v Darkovičkách. Řešení sudoku je: 68453172 = ZÁVILIŠÍ. Novou 
knihu Opavy si v redakci Hlásky mohou vyzvednout: Darina Rusková; Bo-
žena Hyánková a Radka Kožíková.

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ PRO DĚTI
Prázdniny už sice skončily, ale co kdybychom se za nimi ohlédli? Nakres-
lete nám, co jste dělali o prázdninách. Ten nejhezčí obrázek odměníme. 
Své kresby můžete opět zanechat na  podatelně magistrátu nebo zaslat 
do redakce Hlásky do 12. září. Moc se na ně těšíme. 

Vítězem prázdninové soutěže je 
sedmiletý Jakub Martinák, kte-
rý nám nakreslil krásný obrázek 
na  letní téma. Pro svou odměnu 
si může přijít s  rodiči do redakce 
Hlásky. Děkujeme ale všem dě-
tem, od  kterých jsme obdrželi 
moc pěkné kresby. 

MATEMATICKÁ ÚLOHA A SUDOKU
Drát. Hledáme průměr ocelového drátu, který má tržnou 
délku 5 km, jíž rozumíme délku visícího drátu, při kterém do-
jde k jeho přetržení vlastní vahou. Kdybychom zavěsili na ko-
nec tohoto drátu závaží o hmotnosti 100 kg, přetrhnul by se 
drát už při délce 920 m. Za hustotu oceli dosazujte hodnotu 
7800 kg/m3. Výsledek v celých mm je číslo nejčastěji se vysky-
tující ve středních políčkách čtverců. 

ZÁŘIJOVÁ KŘÍŽOVKA
Poznejte osobnost regionu. V letech 1835–1840 studoval na opavském gymnáziu pozdější významný … (1. tajenka), objevitel základ-
ních zákonů dědičnosti … (2. tajenka). Narodil se 20. 7. 1822 v Hynčicích, po studiích v Opavě a na univerzitě ve Vídni působil převážně jako 
pedagog. V roce 1867 se stal opatem Augustiánského kláštera na Starém Brně. Letos si připomínáme 130 let od jeho úmrtí 6. 1. 1884 v Brně. 

1 6

4 9 7

5 2 9

2 3 5

6 7

3 4 1

1 9 4

3 7 9

8 3

28



29

I n z e r c e

RD 4+2
 1.850.000 Kč

 Brumovice

RD 2x 4+1
 2.000.000 Kč

 Skrochovice Chabičov Hrabyně

RD 3+1
 1.050.000 Kč

RD 2+1 a 3+1
 1.995.000 Kč

Opava, Masarykova tř. 25, tel./fax 553 716 551 | Krnov, Soukenická 5, tel. 775 661 357 
e-mail: 1realitka@1realitka.cz

www.1realitka.cz

Ing. Stanislava Veselá, Ing. Ondřej Veselý, J. Fischer, T. Kořistka
J. Martínková, Mgr. J. Kubica, J. Holubec, D. Odvršová, P. Kořistková, P. Lichá

RD 4+1
1.450.000 Kč

 Opava

RD 4+1
 1.250.000 Kč

 Strahovice

RD 4+2
 4.290.000 Kč

 Opava

RD vícegenerační
 1.150.000 Kč

 Skřipov

Rekreační chata
 650.000 Kč

 Hradec nad Moravicí

Metodou zrychleného učení

 Odpolední a dopolední kurzy pro veřejnost 

- komunikační kurzy zaměřené na rychlý jazykový progres

 Přípravné kurzy na FCE, CAE

 Přípravný kurz na maturitu z cizího jazyka

 Kurzy Nj, Ru, Fr, Šp, It

Lepařova 8, Opava, tel.: 775 673 376, skola@abeceda.org     www.abeceda.org

S ABECEDOU 
MÁME NÁSKOK !

ava tel 775 673 376 sko

NOVINKA !!!
PLAŤTE JEN NA MĚSÍC DOPŘEDU!

Neznáte své časové možnosti 

na celý půlrok? Nevadí!  Abeceda Vám 

dává možnost zaplatit si výuku vždy 

na jeden měsíc dopředu a Vy si sami 

zvážíte, zda můžete a chcete 

v kurzu pokračovat či nikoliv.

ANGLIČTINA 
PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Zajistěte svým dětem náskok před ostatními
Pošlete je do našich kurzů zaměřených především na komunikaci

Angličtina pro děti 3 - 12 let 
- hravá forma výuky přirozeně vtáhne děti do světa jazyků

Angličtina pro mládež 10 - 17 let 
- kurzy vedené rodilými mluvčími z USA a Anglie PROBÍHÁ 

ZÁPIS

DO KURZŮ 

KA !!!A

Angličtina pro mlád
- kurzy vedené rodilými mlu

opava

Angličtina 5x rychleji



zpravodaj statutárního města opavy 9/2014 číslo 9

k r átc e s p o r t

Opavská míle je závod, který se řadí mezi 
velké sportovní akce našeho regionu nejen 
pro vrcholové atlety, ale i širokou veřejnost. 
Startovat se bude v úterý 9. září v18 hodin 
na  Olomoucké ulici v  blízkosti Slezské ne-
mocnice. Roli startéra přijal známý cestova-
tel a  fotograf Jiří Kolbaba, bývalý elitní bě-
žec a mistr České republiky v běhu na 3 km 
přes překážky. Běžci poběží trasu dlouhou 
1609 metrů s mírným klesáním do cíle závo-
du, kterým je Horní náměstí. 

V  loňském roce se závodu zúčastnilo 
233  běžců. „Letos se na  trať vydá řada čes-
kých reprezentantů, kteří se zúčastnili MS ju-
niorů v USA, z AO Vítkovice Jan Frič a Daniel 
Grecman či obhájce loňského prvenství Jakub 
Ševčík. Nebudou chybět atleti z  Dukly Pra-
ha v  čele s  Jakubem Holušou, druhým z  MS 
na 800 m, Miroslavem Burianem, mistrem ČR 
na 800 m a Janem Sýkorou, mistrem ČR do 23 

let na 1500 m,“ uvedl ředitel závodu Jiří Sý-
kora a dodal, že početnou skupinu opět při-
veze trenér Jan Pernica z USK Praha a také 
bývalý vynikající běžec Ivan Uvízl.  

Zájemci, kteří se zaregistrují do  3. září 
na  webu www.behopava.cz, budou zvý-
hodněni slevou na startovném, ale také ba-
líčkem se startovním číslem a čipem, který 
po doběhu vymění za upomínkovou medai-
li a další drobné předměty. Přihlásit se však 
lze i v den závodu do 17 hodin, ale již za zvý-
šené startovné. Mládež do 10 let startovné 
neplatí, běžci do  15 let zaplatí 50 korun, 
ostatní 100 korun, na místě pak 130 Kč. 

Závod organizuje občanské sdružení Běh 
Opava ve  spolupráci s  městem.  Část star-
tovného obdrží garant závodu Rotary Opa-
va na  charitativní projekty, které pomáhají 
handicapovaným.

ondra lasák se stal trojnásobným 
mistrem republiky v šermu
Historii českého sportovního šermu se 
podařilo přepsat odchovanci opavského 
Slezanu Ondřeji Lasákovi, který dokázal 

jako jediný šermíř v  jedné sezo-
ně vyhrát mistra republiky a  to 
ve  třech věkových kategoriích 
najednou. Začal v květnu junio-

ry, dále v červnu kadety a na-
posledy ve  své kategorii 

žáci nenašel tento 
čtrnáctiletý fleretista 

přemožitele. Sezo-
nu snů se mu poda-

řilo završit v  turnaji 
MČR v družstvech, kde 

se svým týmem z  Ostra-
vy vybojovali ještě tituly 

mistrů republiky v  katego-
riích junioři, kadeti i  žáci. Je-

likož bodoval také na  zahraničních 
soutěžích, zajistil si dostatek bodů, které 

mu vynesly další dva velmi cenné tituly. Stal 
se vítězem Českého poháru v kategorii žáků 
i  kategorii kadetů. Připočteme-li vynikající 
výsledek z  ME v  Jeruzalémě, kde bojoval 
o nejlepší šestnáctku, můžeme tomuto bu-
doucímu studentovi Mendelova gymnázia 
už jen popřát hodně dalších úspěchů.

primátorky 2014
Statutární město Opava ve  spolupráci 
s městskou částí Vávrovice a Sborem dobro-
volných hasičů Vávrovice zve širokou veřej-
nost na sobotu 27. září od 13 hodin na hři-
ště do Vávrovic, kde se uskuteční 11. ročník 
soutěže jednotek Sborů dobrovolných ha-
sičů statutárního města Opavy v požárním 
sportu „O  putovní pohár primátora města 
Opavy“. Soutěžit bude 12 družstev a 1 druž-
stvo z polské Ratiboře v disciplíně „Požární 
útok s vodou“.  

30

Foto: archiv
O. Lasáka

Dvanáctihodinovka prověří 
podzimní výkonnost bikerů
cyklističtí nadšenci si ověří svou zdatnost v raduňských 
lesích v závodě horských kol 12 hodin no LImIt.

Letošní 4. ročník 12hodinového marathonu je 
naplánován na sobotu 13. září. Závodu se mo-
hou zúčastnit jak zkušení bikeři, tak rekreační 
jezdci, kteří si chtějí jeho náročnost vyzkoušet. 
Opět se pojede malebným údolím raduňské-
ho potoka, okolo raduňského zámku a raduň-
ským polesím. „Dvanáctikilometrový okruh je 
značený a vede po lesních a asfaltových cestách 
s  celkovým převýšením trati 230 m,“ uvedl or-
ganizátor závodu Martin Borák. Akce se koná 
za  plného provozu, jezdci tedy musí počítat 
i s pohybem turistů.  

Závod odstartuje v  6.30 hodin od  restaura-
ce Raduňka a  přesně po  dvanácti hodinách, 
tedy v 18.30, projedou bikeři cílovou páskou. 

„Jezdci mohou startovat hromadně v 6.30 nebo 
kdykoliv během závodu, znamená to, že není 
nutné strávit na  trati celých 12 hodin, záleží 
na vůli a výkonnosti každého. Závodníci mohou 
vyjet později nebo ukončit závod dříve,“ upřes-
nil Martin Borák. Pro závod není vypsán žád-
ný minimální počet kol, cílem je zajet jich co 
nejvíce během 12 hodin. V případě shodného 
počtu ujetých kol rozhoduje celkový čas. Tak 
jako vloni budou vypsány dvě kategorie, a to 
jednotlivců a  dvoučlenných štafet. Členové 
týmu se na trati mohou libovolně střídat s tím, 
že najeté kilometry se jezdcům sčítají. 

Organizátoři nezapomněli ani na  děti. 
Pro ty je připraven dětský závod, který 

prověří jejich šikovnost a  zručnost. Malí 
bikeři samozřejmě nepojedou stejnou 
trať jako dospělí, délka jejich trati bude 
stanovena dle jejich věku. Dětský závod 
začne od  10 hodin na  fotbalovém hřišti 
v Raduni. 

Zájemci se mohou přihlásit na webu noli-
mitbiketeam.cz nebo i v den závodu. Pre-
zence bude probíhat 12. září od 17 do 21 
hodin v restauraci Raduňka. Startovné je 
ve výši 500 Kč na jednotlivce. „V loňském  
roce nám nepřálo počasí, ale pevně věří-
me, že letos vyjde a strávíme spolu fyzicky 
náročný, ale pohodový den v  sedle kola,“ 
dodal na závěr Martin Borák.

Foto:  Vladimír Žurek

Opavští běžci si porovnají síly 
s českou špičkou



k r átc eš k o L s t v í

Emisaři budou i na základkách
Cílem projektu Emise, který realizují stu-
denti Slezského gymnázia, je upozornit 
na spoluobčany, kteří znepříjemňují život 
svému okolí tím, že topí nekvalitním uh-
lím, vlhkým dřevem či odpady. V  novém 
školním roce pomohou studentům i  žáci 
základních škol. Škola, která se do projek-
tu zapojí, bude mít na  svých webových 
stránkách logo projektu Emise a její emi-
saři z  řad žáků budou pod vedením ga-
rantů – učitelů pracovat s  meteostanicí, 
s kvadrokoptérou. Také se budou podílet 
na  organizaci odborných vzdělávacích 
akcí, monitorovat lokalitu v  blízkosti své 
školy, prezentovat projekt Emise na před-
náškách či se účastnit Ekofestivalu nebo 
chemických a fyzikálních pokusů.  

speciální třída pro prvňáčky
Letos bude na ZŠ T. G. Masaryka otevřena 
speciální 1. třída pro žáky se specifickými 
potřebami. Do  třídy budou i  v  průběhu 
roku zařazováni žáci s diagnostikovanou 
vývojovou poruchou učení a vývojovou 
poruchou učení na  podkladě řečové 
vady. Bude zde vyučovat speciální pe-
dagog, který má zkušenosti jak s  prací 
s  žáky s  logopedickými problémy, tak 
s  poruchami učení. O  zařazení dítěte 
do speciální třídy rozhoduje ředitel školy 
na základě žádosti zákonného zástupce 
a písemného doporučení školského po-
radenského zařízení.

Ve školách a školkách se 
i o prázdninách pracovalo
Novou podobu dostanou konkrétně za-
hrady školek Dětský svět – odloučené 
pracoviště 17. listopadu, Olomoucká – od-
loučené pracoviště Čajkovského, E. Beneše, 
Havlíčkova, Komárov – odloučené pracovi-
ště Podvihov a Srdíčko na ulici Zborovské. 

„V  rámci úprav byly v  areálech provedeny 
modelace terénů, došlo k  vytvoření přírod-
ních hracích prvků a  úkrytů pro děti, vysa-
dily se stromy a keře. Vše v souladu s novou 
přírodní koncepcí tak, aby zahrady mohly 
být využívány k praktické realizaci environ-
mentální výchovy,“ uvedla koordinátorka 
EVVO z  odboru školství Kateřina Durčá-
ková.

Celková investice na daný projekt se vyšpl-
hala na 5 milionů 408 tisíc korun, přičemž 
90  % způsobilých výdajů bylo hrazeno 
z  Operačního programu Životní prostředí. 
Město pak ze své kasy přispělo 973 tisíci.

Nezahálelo se ani v  areálu Mateřské školy 
křesťanské na  Mnišské ulici, kde pokračo-
vala rekonstrukce zahrady započatá v loň-
ském roce. Na  Heydukově, která získala 
400 tisícovou dotaci z Nadace ČEZ, začalo 
vyrůstat tzv. „Oranžové hřiště“.

Nejrůznější opravy a úpravy interiérů i exterié-
rů probíhaly i v řadě dalších škol a školek. Hlav-
ní budova Základní školy Mařádkova se na-
příklad dočkala opravy již opadávající fasády, 
vyměněna byla také stará okna, která už měla 
vadné rámy a často netěsnila či nešla vůbec ot-
vírat. Sociální zařízení se zrekonstruovalo na ZŠ 
Šrámkova, na  Krnovské se přeložila přípojka 
plynu a na Heydukově vyměnili zase přípojku 
vodovodní. Komárovská škola se dočkala no-
vého kotle, v MŠ Zborovská došlo stavebními 
úpravami třetího patra k  rozšíření prostoru 
ložnic. Navíc zde byl stejně jako na Heydukově 
nainstalován nový zabezpečovací systém. 

„Nezapomnělo se ani na zařízení školního stravo-
vání. Na pracovišti Školní jídelna Otická proběh-
la oprava střechy, na  odloučených pracovištích 
U Hřiště zrekonstruovali přízemí a sociální záze-
mí a na E. Beneše zase proběhla výměna výtahu,“ 
doplnila vedoucí odboru školství Miroslava 
Konečná s  tím, že se ale pracovalo prakticky 
ve všech školských zařízeních, která jsou zříze-
ná městem.

„Doufám, že i tyto úpravy přispějí k tomu, aby se 
dětem ve školách a školkách líbilo a do nového 
školního roku jim přeji hodně úspěchů,“ dodala 
Miroslava Konečná na závěr.

v září se žáci vrátí do upravených prostor. 

31

I n z e r c e

ANGLIČTINA?
S NÁMI 
JI ZVLÁDNETE 
4X RYCHLEJI!
TÝDEN VÝUKY ZDARMA

VOLEJTE: + 420 734 652 112

www.anglicky4xrychleji.cz



zpravodaj statutárního města opavy 9/2014 číslo 9

s p o r t

k r átc e

výkvět mládežnické atletiky se 
sjede na tyršův stadion
Opava bude hostit Mistrovství České republi-
ky družstev juniorů v  atletice. Soutěžit bude 
8 družstev chlapců a 8 dívek. V každém z týmů 
bude 24 startujících. Připraveny jsou jak bě-
žecké disciplíny, tak ty technické – tyč, oštěp, 
kladivo, dálka, výška, disk, koule a  trojskok. 
Závody se konají v  sobotu 27. září od  10.30 
hodin na  Tyršově stadionu. Bližší informace 
získáte na www.mujweb.cz/sokolopava/.

32

I n z e r c e

Slezská brusle a bruslička
tradiční zářijový svátek inline bruslení nechybí ve sportovním 
kalendáři města opavy ani letos. 

Dnem D je tentokrát neděle 7. září a  vše 
se uskuteční opět v  prostorách Městských 
sadů a v okolí víceúčelové haly. Letošní Slez-
skou brusli a brusličku pořádá pod záštitou 
města Univerzitní sportovní klub Slezské 
univerzity (USK) a  závody se pojedou sou-
běžně s  předposledním podnikem seriálu 
LifeInLine Tour a závodů Českého poháru.  

V 10 hodin si mohou zazávodit na odráže-
dlech ti nejmenší ve  věku do  5 let, hned 
poté už odstartuje úvodní inline závod dětí 
o Pohár primátora statutárního města Opa-

va. „Opět je pro tento i další závody vypsána 
kategorie OPAVA, tedy samostatná soutěž 
těch, kteří nejsou registrováni v  některém ze 
sportovních klubů a  nezúčastnili se žádného 
předchozího závodu. Musí ale doložit, že by-
dlí na území okresu Opava,“ říká k závodům 
Lucie Jandová, členka týmu USK. Šanci 
na medaili tak má skutečně každá bruslařka 
či bruslař, ať už je rekreační nebo aktivně zá-
vodí. Samostatnou kategorii budou mít ne-
registrovaní bruslaři nebydlící na  Opavsku 
a  ti, kteří jsou registrováni v  oddílech Čes-
kého svazu kolečkového bruslení. Všechny 
tři kategorie pak mají společné věkové roz-
dělení závodníků (postupně až do  15 let) 
a  samostatné hodnocení dívek a  chlapců. 
Dopolední blok uzavře v  11.30 hodin HO-
BBY desítka, tedy závod pro každého bez 
rozdílu věku, kdo si troufne na  deset kilo-
metrů. „Vyhlášení výsledků dětských katego-
rií je plánováno na  12.30 hodin, kdy rovněž 
bude zahájena hodina volného bruslení pro 
každého, losování tomboly nebo proběhnou 
sportovní ukázky,“ pokračuje ve  výčtu akcí 
Lucie Jandová. 

Odpolední program začíná ve  13.30 hodin 
závodem OPEN 10 o  Pohár primátora sta-
tutárního města Opava (registrace 12.30 – 
13 h.).  Pověstnou třešničkou na  závěr pak 

bude cca ve  14.30 hodin (registrace 13.30 
– 14 h.) start závodu na 21 kilometrů, který 
se opět jede o  pohár primátora. „Na  star-
tovní čáře vedle českých, polských a  sloven-
ských závodníků budou stát také účastníci 
Akademického mistrovství českých vysokých 
škol v in-line bruslení o Pohár rektora Slezské 
univerzity v Opavě,“ řekl Jaroslav Kania, kves-
tor Slezské univerzity s tím, že oba úřadující 
mistři republiky a čeští reprezentanti Kate-
řina Novotná a Ondřej Suchý start v Opavě 
přislíbili. 

Kompletní program Slezské brusle a  brus-
ličky a  další potřebné informace najdete 
na  webu Univerzitního sportovního klubu 
www.usk-opava.cz.

Foto: Martin Kůs


